
Niemcy już nie ukrywają

Fortyfikacje w Prusach Wschodnich
wymierzone przeciw Polsce

BERLIN, 27,6. — Prowincjonalna 
prasa niemiecka nie krępuje s.ę w tym 
stopniu, co centralne organy polityczne 
w wyrażaniu swego istotnego stosunku 
do Polski.

Duży dziennik prowDL.jonalny „Ham 
burger Taghlatt" ogłasza wielki artykuł 
ozdobiony mapą Prus Wschód e..ch, a 
poświęzony omówieniu sprawy fortyfi
kacji pirzeciwpolskich, c.ągnących s ę 
weldlle tego dziennika, nieprzerwanym 
łańcuchem od Malborga po Kłajpedę.

Jak zapewnia „Hamburger Tagblatt'*  
Prusy Wschodnie sĄ nie do zdobycia ani 
otd stmony morza, ani od strony lądu.

Roboty fortyfkacyjne były prowadzo 
ne od1 kilkunastu lat a w ostatnich mi« 
siącach są intensywnie wykańczaine.

Celem tego artykułu jest wyraźne 
podniesienie na duchu opinii niemiec
kiej przez wytłumaczenie jej, że wojna

z Polską, nie byłaby tak groźna, jak 
to się powszechnie w Niemczech sądzi.

Najchairakterystycznj ejsze jest — 
wszakże następujące zdanie „Hambur
ger Tagblatt**  dotyczące żądanej przez 
Hitlera eksterytor alnej autostrady — 
przez Pomorze:

„Byłaby to poprawka prowizoryczna 
nienaturalnego położenia Prus Wschód

nich w stosunku do Rzeszy12.
Oto jaskrawe światło na wartość 

wszelkich oświadczeń niem eckich. Hit
ler w swoim przemówieniu twierdził, 
że jego propozycja dotyczyła „definity 
wne®o‘- rozstrzygnięcia sporów grancz 
nych z Polską. Teraz już nikt w świę
cie nie może mieć wątpliwości, jak ową 
„definityiwność**  należało rozum eć.

Wielkie manewry floty angielskiej
rozpoczną się w sierpniu na Morzu Północnym

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

LONDYN, 27.6. Admiralicja brytyjska o- 
głaeza, że urlopy w Home Fleet, to jest we 
flecie strzegącej wysp brytyjskich, przełożo 
ne zostaną z sierpna na lipiec, by statki na 
lipiec powrócić mogły do doków dla przepro 
wadzenja niezbędnych remontów. Manewry 
floty odbyć aię mają w sierpniu.

Zwyczajowe wizyty statków wojennych 
angelskich w kąpieliskach nadmorskich w 
ciągu l;pca — zostały odwołane, pod'bnie jak 
tydzień marynarki zapowiadany na sierpień.

Wszystkie te zarządzenia nrnją prtyśpeszyć 
o miesjąc manewry urządzane zwykle we wrze 
śniu. Z uwagi na naprężoną sytuację między 
narodową, odbędą się one już w sierpniu. Jak 
w adomo, w ubiegłym roku manewry odbywa 
ly się kolo wybrzeży północnej Szkocji, w 
kolicech Invergordon.
W tym roku manewry przeprowadzone bę 

dą również na Morzu Północnym, by w razie 
wybuchu konfliktu europejskiego, flota bry
tyjska mogła natychmiast interweniować.

Nastroje paniczne
W GDAŃSKU

BERLIN, 27.6. — Oficjalny organ 
hitlerowców gdańskich „Dainziger Vor 
postem*  zwraca sdę do ludności gdań
skiej z apelem, nawołując do jedność1 
i zachowania zimnej knwa.

„Wkrótce nadejdzie potrzeba — głosi 
pismo — byśmy wszyscy zachowali zim 
ną krew. Jedność narodu nigdy nie by
ła tak potrzebna, jak teraz.. .<jednocze
nie narodu jest koniecznym, warunkiem 
realizacji ostatecznego celu, do którego 
dąży cały naród gdański.

Apel „Danziger Vorposten“ do zacha 
wa.nia zimnej krwi wywołany został ne 
ustępliwie wzrastającym zaniepokoje
niem w Gdańsku j z pewnością nje 
przyczyni sę do całko w-tego jego usu
nięcia Jak donoszą z Berlina, niesłabną
ca keja antypolska prasy niemieckiej i 
wybitnych osobistości rząfiu niemiec
kiego, naiwołpwamie do załatwienia spra 
wy gdańskiej i pewne przesunięcia 
wojsk .wewnątrz Rzeszy — wywołały 
wśród ludności Rzeszy ogromne zdemer 
wowain e i najrozmaitsze komentarze.

Władze urzędowe dementują wszelkie 
pogłoski, które krążą wśród ludności, 
jednakże powszechne zaniepokojenie 
nie zmniejsza 6ię tym bardziej, źe opi
nia publ cena jest utarzymywana w cał 
koiwitej inieświadcinrości co do zamierzeń 
kierowników polityki niem eckiej.

Jaką pożyczkę
DOSTANIE POLSKA?

LONDYN, 27.6. — Dziś po południu 
odbyło się ponowne spotkanie członków 
hamjdiowej misji polskiej w Londynie 
t przedstawicidami Ministerstwa skar
bu.

Spotkanie to miało na cełu ustalenie 
■wysokości sumy pożyczki, która waha 
się między 20-toma a 60-cioma milo 
tama funtów szjt.

Ciężka sytuacja w Czechach
BEZ ROBOTNIKÓW DO ŻNIW

PRAGA, 27.6. W swiązku z dającym s:ę tu 
'‘óczuwać brakiem rąk roboczych, ap-wodo 
Sinych wywożeniem czeskich robotników do 
^ emjec, czeskie ministerstwo rolnictwa pole 
c‘ło wszystkim urzędom powiatowym utwo 
*tenie w gminach na terenie Czech i Moraw 
Slt«cjalnych konrsyj, których zadaniem bę.iz;e 
ltoska o zabezpieczenie rynkowi pracy dosta 
t#tznej licaby robotników w czasie żniw.

Jezioro Buirnor — teren krwawych walk

Japonia i Sowiety głoszą zwycięstwo
w nowym starciu powietrznym

MOSKWA, 27.6 (PAT). Agencja Tass po 
ddaje: Według wiadomość, otrzymanych ze 
sztabu wojsk mongolsko sowieckich w Repu 
bTce Ludcwej Mongolii, lotnictwo japońskie 
w sile ok. 60 samolotów myśliwskeh na uszy 
ło dn. 26 czerwca ponowne granicę w rejonie

jeziora Buirnor. Walka powietrzna, w której 
wzięło udział 50 samolotów sowiecki-, mongol 
sk;ch toczyła a ę na terytorium Lu lowej Re 
publiki Mongolii w rejonie Mongolryba. Zn 
cięta walka, która trwała około 2 godzin za 
kończyła się porażką lotnctwa japińskiego,

Armia japońska jest przemęczona
Opinia angielsko-francuskich kół wojskowych

LONDYN, 27.6 — Wyniki rozmów m.ędzy 
przedstawicielami marynarki francuskiej i a-i 
gielskiej w S ngapore przyjęte zostały w Pa 
ryżu j Londynie z dużym zadowoleniem, jako. 
wyraz najiściiślajszej| współpracy Anglii i 
Francji na Dalekim Wschodzie.

Mówi się w dalszym sięgu o wielkiej kon 
centracji floty brytyjsk ej w jednym z por ■

łów na Dalekim Wschodzie, przy wspóluczest 
nictwie Francji i St. Zjednoczonych.

Czynniki wojskowe francusko — angelokje 
na Dalekim Wschodzie, wskazują na przemę 
czenie armii japońskiej walczącej w Chinach.

Donosząc c tym agencja „Centrol. News“ 
Pisze że z frontu pod Hongkong wycofano 
4.500 żołnierzy.

Konstruktor ginie pod gruzami swego dzieła

Plkly zapory betonowe Kanału Alberta
Zagadkowa katastrofa w Hasselt w Belgii

które uciekło z pola walki, ścigane przez my 
śli-wekie samoloty sowiecko mongolskie aż do 
rejonu Gznczur. W czasie wi:lk. zniszczono 
25 japońskich samolotów myśliwskich. Po wal 
ce nje powróciły trzy myśliwskie samol ty 
sowiecko mongolsk e. Poszukiwania ch trwają

TOKIO, 27.6 (PIAT). Agencja Domei ;odaje 
że w poniedziałek o gedz 17 60 samolotów so 
wiecko mongolskich przekroczyło gran cę w 
rejonie jeziora Bu r i przeleciało nad zachód 
nią częścią Mandżuku-. Trzy samoloty japoń 
skie wszczęły zaciętą walkę, podczas której 
strąciły . 6 samolotów nieprzyjacielsk ch. De 
peszą dodaje, źe samoloty japońskie pow.-ó 
ciły normalnie do swych baz, zmusiwszy sa 
molcty sowiecko mongolsk e do powrotu z*  
granicę.

BOMBARDOWANIE CZUNGK1NGU
CZUNGKING, 27.6 (PAT). W dniu wczo

rajszym miasto było bombardowane przez 
samoloty japońskie, które, w liczbie 29 prze 
leciały klkakrotnie nad Czungking^em, zrzu 
cając z dużej wysokości ogółem około 5O» 
pocisków.

W czasie bombardowania zginęło 2 m.sN 
parzy z kanadyjskiej misji ewangelickiej.

..Bruksela, 27.6. — Belgijska opi- 
Ja Publiczna została do głębi paruszo- 

niezrozumiałą katastrofą która u- 
^^bichocn ła całkowicie kanał Alberta.

^tanaił ten miał nie tylko wielkie nna- 
c®hie gospodarcze, ale przede wszyst 
4Iłłl strategiczne. Wobec tego tym bar 

zaskoczył opinię belg jską fakt 
całkowitego zniszczenia.

{.Wczoraj około godz- 3.30 w mieście
^®selt w prowincji Limburg nastąp
ią całkowite załamanie się ściany beto
wi kanału.

*** OMUBce katastrofy przybył nwty-

chmiast konstruktor tego kanału, rosyj 
ski inżynier Iwan Kogan, by cfcmyśleć 
doraźne środki zaradcze. W pe^.mej 
chiwili runęła na inżyniera druga ścia
na betonowy przywalając go. Zginął on 
na miejscu, a uratować się zdołali je
dynie dwaj jego asystenc.

Wyrwa w ścianie betonowej okala
jącej kanał, wynosi 250 m. długości.

Wedy kanału runęły, na miasto wy
wołując wśród1 mieszkańców olbrzymią 
panikę.

Poziom wód stale się podnoś’, a roz-

miary katastrofy zwiększają się z każ
dą godziną. Dotąd cale miasta jest już 
całkowicie pod wodą. W ciągu nocy e- 
wakuowano wszystkich mieszkańców.

Powstała stąd powódź unieruchomi
ła wszystkie fabryki pod miastem Has 
selt. Dotąd stwuienldtzonio 10 wypadków 
utonięcia.

Zaznaczyć należy, źe dotąd nie strw-ier 
dzono przyczyn nagłego obsumięc a się 
ścian betonowych kanału, który został 
otwarty dopiero ubiegłego roku, a ko- 
saty jego wynoszą przeszło 375 miłn. 
ńł. Dochodzenia są w toku.

Nuncjusz Cortesi
U OJCA ŚWIĘTEGO

MIASTO WATYKAŃSKIE. 26.6. Dz ś o 
godz. 10,40 Ojciec święty przyjął nuncjusza 
apostolskiego w Polsce msgr Cortesi Jak wol 
no się domyślać przedmiotem rozmowy była 
sprawa powołania siedmiu biskupów w Pol 
sce tudzeż utworzenie dwócH nowych bi
skupstw.

Kiepura w Warszawie
WARSZAWA, 27.6. — Do Waowz&wy 

przybył z Poznania Jana Kieputra, po 
w.teiny na 'dworcu przez liczne rzesze 
publiczności. Mimo nalegań tłumu — 
Kiepura nie śpiewał,

Jan K epura daje w stolicy koncert 
o*  FON.
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NA ŁAMACH PRASY
Jak admirał niemiecki na własną rękę 

wciągnął Turcję w wojnę światową
Dz.eje rokowań Turcji z Anglią, i 

flraneją, które uwieńczono układami, 
gwarantującym] bezpieczeństwo wsćho 
diniej części Morza śródziemnego, sta- 
poiAuiy praaljiiiwą aiugp-dz ainkę dlą o*  
beznanych ze skalą w<piywów nemiec- 
kich w Turcji, zwłaszcza zaś w prowin 
cjach azjatyckich tego państwa.

Ale wynik tych rokowań, jak aię oka
zuje, >nie mógł być inny, gdy.ż Turcja, 
która przed laty 25 padła ofiarą samo- 
w<ÓLi r.- enićckiego adaruiala Scuchona, 
nie chciaia po raz drugi wpaść w nie
mieckie &idla.

Admirał Souchon nazwany później 
dym duchem Turcj , aowodz.il osławio 
nymi okrętami „Goiben" i „Breslau1' i 
CBięki nijebywaiej energii i s le wodj -— 
potrafił 3:obyć w Konstantynopolu nie
mal dyktatorską władzę. Jego działal
ność budziła tyn węikszy ptdaSw, że 
pr zeć eż w Kco®tar.tynoptłu rezydował i 
wówczas ambaeadonwue Bosji, Anglii 
i Francji, którzy wiedzieli, jakie me
tody w ówczesnej Turcj. byiy najsku
teczniejsze i mięto poi dostatkiem wszel 
kch środków.

Gdy ifiouchon przybył do Konetamity- 
ńópoAa (ooecme Istambuł) wierzyć nie 
chcial własnym oczom: całe mas to to
nęło we flagach fran.uskich i aingisfl- 
skich, wywieszonych dla uczczenia awy 
cięstwa francuskiego nad Marną. W 
całym mdeiścen e było ani jednego nie
mieckiego dflśennika. Obui-aouiy tym 
wszystkim admirał pojechał db niemiec 
kiego ambasadora, od którego mógł sę 
dowieaaiuć, że Niemcy nie wydały ani 
grosza na cele propagandy w Turcji.

Adm. Souchon przybyi do Turcji ja
ko przedstawiciel sły zbrojnej zaprzy- 
jaźnjoneąo kraju. Zaczął od tego, że 
aarekwibrował cały węgiel i smary, a z 
Banina wysyłać sobie kazał oficerów 
i marynarzy- Całe pociąg sunęły z Nie 
mieć z robotnikami, materiał.ni wojen
nym, zapasowymi częśoia.nd. Sam Sou- 
chiom pracował baz wytchnień a i wszy
stko widział, sprowiaidizał, uraąlzał ban
kiety, spotykał &ię z EÓrwii rem-paszą i 
innymi zwolennikami Niemiec. Od Po
wera właśnie przychodził pierwszy o- 
bjaw łaski: usunięcie z Konstantyno
pola angielsk ej misji marskiej. Dopie
ro ten fakt umożliwi! Souchonowi cał
kowite opanowanie składu osobowego 
tureckiej floty.

Napaść na Gdańsk to wojna
Jeszcze jedno stwierdzenie wybitnego polityka francuskiego

PARYŻ, 27.6. — Niezwykle ważnym 
wystąpieniem, jakie mamy do zanoto
wania, je&t artykuł w „Deipeche de To- 
uk>use“, drukowany afiszowym; czciom 
kam. Artykuł ten, choć n.e podpisa-ny, 
jest niewąuptowie pióra Maurycego Sar 
raut, który wywiera na politykę fran
cuską baihoo Suiy wpływ.

Maurycy Sarraut jes-t dożywotnim 
{ceresem honorowym partii Daladiera 
i Bonneta.

To, co Chamberlain oświadczył w 
Cardiff — pisze redaktor naczepy ,De 
peche de Toulcuse**  — nei może w żad
nym wypadku odinosić się do jakichkcl 
wiek zmian terytorialnych. Chamber- 
lan r.ie mógł myśleć o odstąpieniu 
Niemcom ani kolo-nii, ani o oddaniu im 
Gdańska. Można mówić tylko o zmia
nach gospodarczych, czyi, o ulżeniu cię 
żkiej doli ludności niemieckiej i wło
skiej. Wszelkie inme zmiany byiyby ró
wnoznaczne z przyznaniem dyktatorom 
prawa do hegemonii w Europie, a temu 
przeciwstaw! się, — jak to oświadczył 
sam Chamberlain w swej ma-V-e 31 
marca, całą potęgą W. Brytanii.

Do tego dodać należy jeszcze — pieze 
Sarraut — że istnieje także inna siła, 
z którą liczyć się muszą dyktatorzy 
Wioch i Nemiec. jest to siła francu
ska. Francja gotowa jest przeciwstaw ć 
się siłą planem podbojowym Hitlera.

Francja jest całkowicie solidarna z
Jrtóry. w swąj wmwm

Z czasem, dochodzi do tego, że pre
mier turecki usuwa z rządu m nistra 
marynarki, jedynego człowieka, który 
paitrtzyl So-uchonowi na pałce, skutkiem 
zego niemiecki admirał opanowuje n e 

tylko flotę wojenną, ale i tureckie mina 
stęr&two marynarki. Sprawuje swą wia 
dzę w ten sposób, że mianuje n cmiec- 
kich dowódców ©a tureckie okręty i 
powcia zaczyna propagandę wojny z 
Rosją. 10 października 1914 r. stawia 
nawet żądanie, by połączona flota nie- 
m ecko—.turecka ukazywała się od cza
su do czasu na Morzu Czarnym i wy
bierała nacisk na Bułgarię i Rumunię

Dochodzi dó tego, że ministerstwo 
marynarki, którym trzęs e Souchon, —. 
wydaje tajny rozkaz, ooidiający w imie
niu sułtana całą władzę nad turecką 
flotą wojenną w ręce Souchona. A
prócz tego Enwieir-tpasza, minister woj-

Komisarz generalny POP gen. broni L. Ber 
beckj wygłosił wczoraj przemówienie o POP:

Obywatele Rzeczypospolitej!
Jestem szczęśliwy mogąc podać do wiado 

mości w eść, ,i dyrektywi Widza Naczelnego 
i jego życzenie zostały w pełni wykonane.

Dzięki serdecznemu przyjęciu przez całe 
społeczeństwo polskie apelu Pana Marszałka 
Edwarda śmigłego . Rydza, dz ęk. erlecz 
nej i ofiarnej pomccy całej piusy p,lsk.ej 
bez różnicy przekonań politycznych, dzięki 
wysoce obywatedskiemu stanów sku Polsk,ego 
Radia, dzięki wybitnie ofiarnej pracy panów 
prezesów okręgów wojewódzkich i obwodów 
powiatoych LOBP, jako kom sarzy wojewódz 
kich j obwodów powiatowych LOPP jako k~ 
nfsarzy wojewódzkich j powiatowych Pożycz 
ki Obrony Przeciwlctn czej dzięki ofiarnej 
i bezinteresownej pracy realizacyjnej orga. 
nizacyj, kas, aż do kas gminnych włącznie 
i placówek subskrypcyjnych, dzlęk wybił nie 
serdecznej pomocy szeregu zrzeszeń, zwąz 
ków, organizucyj świata pracy j młodzieży, 
ogólna suma, która dokona rozbudowy lotni 
ctwa polskiego i wzmożeń a artylerii przeć w 
lotniczej, przekroczyła 400 milionów złotych, 
a mianowicie:

Ponad 590 milionów złotych zostało subskry

marcowej ośwadczyi, że Anglia i Frań 
cja są i będą u boku Potoki w obronie 
jej interesów żywctonych, to znaczy 
Gdańska. Każda naipaść, czy to na 
Gdańsk, czy na Kamerun, czy na jakie 
koiwijik bądź terytorium — kończy Sar 
raut — spotka się z naitychmiastoiwą 
interwencją wszystkich s ł Anglii i 
Francji.

Na olrclo 980.000 przeciętnych rocznych uro 
dzeń, przypada 59.000 urodzeń nieślubnych. Po 
czucie krzywdy 1 rozgoryczenie prowadzi dz e 
ci opuszczone do samobójstwa, bądź na drogę 
występku. Ustawa o przysposobień u dzieci o 
puszczonych, uchwalona przed kilku dn ami 
przez władze ustawodawcze ma na celu skło

Adoptowanie dzieci opuszczonych

■ny, wydaje mu zalecenie „opanowania 
Morza Czarnego, ścigania eskadry ro
syjskiej : ataków ania jej bez wyipowie 
dzenia wojny“.

27 paźdęieimika 1914 r. Souchon o- 
głasza oba rozkazy całej flocie, która 
opuszczą zaraz Bosfor. Ar.ii rząd turecki 
ani nawet ambasador niemiecki n<e 
wiedzieli, dlaczego ta flota wyruszyła 
na Morzę Czarne. Wiedział jeden tylko 
Enwetr-pasza.

A 29 października o śiw cie padły z 
„Goebena“ pierwsze s/braly na rosyjski 
port Sewastopol. Souahon wytworzył 
takie w.arunk, w których wojna Turcji 
z Rosją stawała się nieuniknione.

Turcja, Kernala i lamet Łnónii rade 
chciała, by obecnie podobne wypadki 
mogły się powtórzyć j dlatego misja 
ambasadora Papena nie odnosiła <w An
karze żaldmiego skutku.

bowane nu 5 proc, obi gacje Pożyczki Obrony 
Przeciwlotniczej j na 5 proc, bony Obrony 
Przeciwlotniczej. Równocześnie zostało -łożo
ne tytuiem ofiar na złoty fundusz lotn.czy 
ok 4 miliony złotych.

Ponad 10 mlionów złotych wpłynął > jako 
bezzwrotne ofiary gotówkowe, co czyni razem 
404 mii.onów złotych.

Suma, osiągnięta z subskrypcji nie jest o 
t-ateczna, gdyż wciąż jeszcze naplywpją proś 
by o przyjęcje sum, wpłaconych omyłkowo 
do n ewaściwych instytucyj j prośby o zwięk 
szenie sum subskrybowanych.

Wpływają również dalsze cfary gotówko 
we na szkoły lotnicze oraz na samoloty bo 
jowe i szkolne.

Na zwiększenie tych, wpływów szczególne 
wpływu ofiarna praca komitetów kontro! or 
gamzacyjnej i społecznej, które powstały z 
inicjatywy i na żądana organizacyj j całego 
społeczeństwa.

Jeżel. porównamy wyniki subskrypcji na 
Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej z wynika 
mj pożyczki narodowej z 1963 roku, to z du 
mą podkreślić musimy wysoce dodatnie cechy 
obecnej pożyczki, a przede wszystkim jej wy 
b tnie społeczny charakter.

Na rozkaz Wodza Naczelnego ca.ą organ.

StainoAii&ko zajęte przez Maurycego 
Sarraut w jego artykule zd nia 26 oa^r 
wca, ma wagę prawdziwie historyczną. 
To co mówi Sairaut, cdzwierciadiha n e 
tylko wńodę rządu Daladiera i Sarrauta 
lecz wolę całej Francji j wiano być u- 
ważane w Polsce ?a słowa święte i nie 
ojwiołaśne.

n.enie przybranych rodziców do adoptowania 
dzieci w w eku przed szkolnym, tj. do 7 roku 
życia. Dziecko: może być przysposobione tylko 
przez małżeństwo bezdzietną a w drodze wy 
jątku przez osoby samotne. Dziecko otrzymu 
je nazwisko rodziców adoptujących, z odpi' 
w.edn m wpisem do metryki, tak, aby zmazać 
Biętao aochodzeuaa nieśluboego.

Nad Bosfor i Suez
FRANCJA MOŻE PRZERZUCIĆ 

SWE WOJSKA Z SYRII
PARYŻ, 27.6. Prisa francuska Wikazuje, 

że w konsekwencji układu francusko-tureckle 
go Francja będzie mogła wzmocn.ć poważnie 
swoje wojska w Syri .

Wojeka te w razie konfliktu współds.alaby 
przy obronie Bosforu j Kanału Suesklego. 
W ranie potrzeby, mogłyby nawet odegrać 
rolę korpusu ekspedycyjnego w Europ e 
Wschodniej.

Żadnych opłat
Administracja „Kuriera Zachc- 
‘indego“ za zmianę adresu oraz 
przesyłkę gazety do innej miej
scowości nie pobiera.

Wyjeżdżając na wywczasy — 
należy podać tylko nowy adres 
Administracji beepcśredmo, tele
fonicznie lub zawiadomić kartką 
pocztową.

zację i propagandę Pożyczki Obrony Przeć w 
lotniczej przeprowadziło stowarzyszenie spo 
łeczne — Icgji Obrony Powietrznej i Przec.w 
gazowej — okręgi wojewódzkie j obwody po
wiatowe LOPP.

Wszystkie komórki naazej organizaaj wzię 
ly czynny i wydatny udział w pracy, któr» 
dał*  w rezultacie wysok stopień pow*  _ach 
ności Pożyczki Obrony Przeć.wiotniczej, osią 
gając liczbę 8.100.000 subskrybentów wobec 
1.460,000 subskrybentów pożyczki narodowej.

W chwili obecnej, kjedy jeszcze 8 ruta nie 
została wpłacona^ gotówka w kasach z tytułu 
Pożyczki Otecny Przeciwlotućzej dochodzi 
już do 300 milionów złotych. Przed dwoma 
miesiącam; — w myśl hasła: .podwójnie daje 
kto szybko daje“, kwota wpł.cona równał*  
się polewie całej sumy subskrypcj , osiągając 
w dniu 5 maja sumę 200 milionów.

Wierzę ; całe społeczeństwo potekfe jest 
pewne, że spontaniczny rozmach ofiarności 
nie ustanie i 3 nata do dnia 5 lipca rb. aosta 
nie całko w.cie wpłacona, dając całemu św atu 
dowód dojrzałości instynktu państwow^o 
wszystkich waflstw społeczeństwa polsk:egs.

Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej miała 
w elki <tut — wysok autorytet imiena wo 
dza Naczelnego, dopomogło również zarządzę 
nie pana ministra. skarbu o wypuszczeniu 
bonów 20 zlotowych, dających możność nawret 
mniej zamożnym obywatelom Rzeczypospoli 
tej wzięciu działu w rozbudowie polskiej si
ły, zwartości i gotowości społeczeństw*  poi 
skiego, wyliczyć tu muszę ogromne trudności, 
które w porównaniu z pożyczką narodową wy 
b tnie zmniejszyły możliwości społeczeństwa 
i wpłynęły na zmniejszenie sumy giobałneJ 
pożyczki naszej.

Subskrypcja na Pożyczkę Obrony Przed*  
lotniczej odbywała ii ęw porze roku najbs1 
dziej cjężkjej am poważnej ezęśc na xiu poi 
-ikiego, bo na przednówku, gdy rołn;kom był” 
nadzwyczaj trudno zmobilizować wrpaty go 
tówkowe.

Przygotowanie Pożyczki Narodowej przed 
jej ogłoszeniem trwało 6 tygodn. * przy#0 
towan e obecnej pożyczkj — tylko 5 dni.

Subskrypcja Pożyczki Narodowej w 19®5 
roku rozłożona byłe m H rat rmes ęcznyck 
Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej n»a 
wpiacona w 3 ratach, gdyż wobec pilność ®*  
mówień i całej sprawy rozwoju lotuocwa ty1 
ko urzędnikom państwowym i rola-kom 
gły być przyznane pewne ulgi i ilość rat 4**  
tych dwu kategori subskrybentów zwjęks*®  
no jednak tylko do 5.

Jeszcze jedną wybitną trudnością do 
nania przez ofiarność społeczeństwa był f3^1, 
że banki i instytucje finansowe, które po" , 
ny zasób swych kaptałów lokują w nwesW" 
cjl-ch ogólno państwowego anaczenja, 
stosunkowo n eznaczny udział w subskryP", 
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, bo 8 
nie mniejszy, nź to mało mejsce przy 
skrypcjj pożyczki narodowej.

Przy tak trudnych dla społeczeństwa 
runkach fakt, że pożyczka Obrony 
lotniczej dała wysokie rezultaty, bądź e je<i ' 
z chlubnych kt-rt historii Polski

aowodz.il
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Goebbels odsłania zamiary Niemiec W wirze zdarzeń
0 czym była mowa na poufnej odprawie

Wbrew wszelkim wysiłkom, czynio
nym przez państwa, pragnące uratować 
pokój Europy, wyrasta ze strony nie
mieckiej żądza dalszych podbojów, c-błęi 
zaborczy, wiodący prostą drogą do 
■wojny, która zresztą stanowj olbrzymie 
ryzyko dla samych Niemiec przede 
wszystkm. Prawdziwe oblicze, jakie 
ukazał światu niemiecki imperializm, 
jest tak potworne, a skutek tego auto- 
demasko wania się tak doniosły, że ża- 

w świe 
no tak 
właśoi-

dna propaganda antyniem ecka 
cie nie mogłaby doprowadzić 
przekonywującego 'oświetlenia 
wej sytuacji.

Posunięcia brunatnych wiadców Trze 
ciej Rzeszy 'w ostatnich kilku mies ącach 
można by określić znanym powkdzon- 
kiem chciałaby i boi się..." Istotnie, 
przyznać trzeba, że ma się czego cba- 
w.ać. Jeżeli Niemcy raz jeszcze — tak 
jak ziębili to w r. 1914 rozpętają wojnę, 
t» stawka jaką w niej zaryzykują bę
dzie najwyższą i na diujie lata ostatnią. 
Tym razem pokonani nie znajldą napew- 
no tak pobłażliwych w obozie zwycięz
ców, jakich ma swoje szczęście, a — jak 
się okazuje — na nieszczęście całego 
świata znaleźli po klęsce w r. 1918.

Pan Goebbels, jeden z najbardziej 
niepohamowanie i najbardziej nieodpo
wiedzialnie przemaw ających a właści
wie -wykrzykujących ctziałaczy Trzeciej 
Rzeszy, wypowiedział się w -wielce zna 
mdenny sposób -na odprawie propagando 
wej, jaką urządzono niedawno w Berli
nie. Powiedział cci, że mimo zewnętrz
nych cech odprężenia, sytuacja między 
narodowe jest w dalszym ciągu napięta 
i w naj'wyćszym stopniu niepewna. 
Goebbels wspomniał, że na podfetaiwie 
ostatnich swoich rozmów z kand Krzem 
Rzeszy może zapewnić słuchaczy, że 
„poktyoziny i strategiczny geniusz Hi
tlera znajdzie już w n ezadtagim czasie 
jedno z tych niezalwioidinyieh j mądirae ob- 
myśłanych posunięć, którym’;, o-i 1935 r. 
wprawiał cały świat w zdumienie, za 
skakująo całkowicie swoich przeciwni
ków". Minister Goebbels nie -wąrtpi, że 
Przygotowane przez kanclerza Rzeszy 
zaskoczenie da Niemcom nowe, nawet 
dla najbliższych współpracowników, nie 
oczekiwane sukcesy,

P. Goebbe&s, zdając sobie wóldoaznie 
epraiwę, że państwo, które przegra woj- 
^ę, do której prą -obłędnie Niemcy, wyj 
dzie z niej ado-u-zisiotaoe, powiada tak: 

Regeneracja morałnych htołog-icz- 
hych sił narodu pokonanego dokonywać 
się będzie tak powoii, że państwo Zwy
ciężone iw tej wojnie przestanie na dłu 
Sie lata odlgrywać jakąkolwiek rolę w 
bolityce światowej. Dlatego Niemcy 
bbzegrać tej -wojiny nie mogą. Będziemy 
^ojtnę naszą, wojnę o ,niemieckie pna- 
'to do życia", o „naszą przestrzeń ży
ciową" prciwadteić z całym świadomym 
^kruc eństwem, aby pcdoo>r.an-i przez nas 
^tóciwmicy niljtdy już przeciwko sile 
^m-ieckiej powstać nie mogli.

Takie to „pum desiderium" wyraża 
r- Goebbels i tak z całą lekkomyślnością 
' cynjiimem odsłania jakżeż potworne 
Wliczę Trzeciej Rzeszy. 
j^Po -nem zabierał głos szef Gestapo 
yknj.niler, mówiąc o współdziałaniu sił 
rfr.heyjfnych w przyszłej akcji wojennej 
^1Wder zaznaczył, że akcja partyzan- 

•a odgrywać będzie -we współczesnej 
^j'~ie dużą rolę j dlatego w miarę po-

suwania się w głąb kraju nieprzyjac el 
skiego siły policyjne, użyte w etapach 
dla zwalczania partyzantów- będą mu- 
sieły być tak liczne, jak siły pierwszej 
Inij bojowej. Poza tym pnzewólduje się 
akcję dla wykorzystywania istniejących 
w danym kraju ar-tagooiizmów politycz 
nych i narodowościowych, by w odpo- 
w-jeldhim momencie zużytkować je dla 
osłabień a sił obronnych danego narodu.

Tak wiięc wbrew zdrowemu rozsąd
kowi. whrew przejawiającemu się zre
sztą wyraźnie niepokojowi o własną, 
rze.zywiścae coraz bardziej zagrożoną 
skórę, krwawe szaleństwo hula i tkwi 
ciągle w głowach brunatnych władców 
Rzeszy, a ten stan patologiczny istotnie 
doprowadzić może do rozpalenia pożogi 
wojennej nad światem, pożogi, której 
pastwą padną zresztą beziwątprenia 
Nerncy same.

Jedna z agencyj prasowych donos , 
że w sobotę 10 bm wysłano o godz, 1 
w riocy do kierowanego przez Hassa cen 
tralnego biura rozkaz kanclerza Hitlera 
(z zaleceniem niezw łocznego podania go 
wszystkim podległym instancjom), w 
sprawie przyspieszenia sprzętu faf-w we

wschodnich i połudiraiowo-wschodinich o 
kręgach Rzeszy.

Rozkaz ten wyszczególnia na pierw
szym miejscu Prusy Wschodnie, Ptimo 
rze, pogram cze pomorsko - poznańskie, 
Śląsk Opol&kj i kraje protektoratu.

Na ziemiach tych należy w okresie 
ż‘niiw zużytkować wszystkie siły ód' 
Reichswehiry począwszy, a skończywszy 
na młodzieży miejskiej do sprzętu i 
młócki zboża, tak aby najdalej w ty
dzień po rozpoczęciu zbiorów wszystko 
było juiż zmagazynowane.

Szczególny wcisk kładzie rozkaz kan 
clerza na przyspieszenie sprzętu zbóż w 
200 km pasie przygran cznyrn na wecho 
dzie.

Minister stanu chłopskiego i rolnic
twa, Darre, przedkładać ma kierownic
twu centralnemu Hessa specjalne rapor 
ty o stanie prac żniwnych.

Jednocześn e kierownictwo robót for 
tyfikacyjnych na zachodzie Niemiec o- 
trzymało polecenie zwolnienia wszyst
kich sił roboczych, których obecność w 
pasie zachodnim nie jest bezwzględnie 
kcn eczna do robót żniwnych na 'wscho
dzie Niemiec.

W Stron
nictwie Na
rodowym

Wczoraj podaliśmy 
skład nowego zarządu 
głównego Stronnictwa 
Narodowego, wybrane
go przez Radę naczelną

tegoż stronnictwa. Prezesem, jak już 
donosiliśmy został dr Tadeusz Bielecki 
Poza prof; Staniszkisem cały aanząd 
składa aię. wyłącznie z przyjac ół dr Bie
leckiego. W łonie Stronncbwa Narodo
wego od dłuószego czasu trwały tarcia 
i nieporozumienia między grapą b. pre
zesa adw. Kowalskiego z Łodzi a grupą 
obecnego pr ezesa i k erownika spraw 
orgamizacyjmych stronnictwa dr Bielec
kiego. Wybory zakończyly się zwycię
stwem .grupy dr Bieleckiego. ..Wieczór 
Warszawski" stojący dość bl sko Stron
nictwa Narodowego, twierdzi, że poważ
niejszych zmian w taktyce stronnictwa 
nie będzie, wyraża jedlnak uibolfiwamie, 
że szerokie koła członków stronn ctwa 
oczekiwały, iż ostatni zjazd Rady na
czelnej zlikwiduje zupełnie wszelkie spo 
ry i tarcia -winwinętrzne i doprowadź do 
konsolidacji. Do tej konsolidacji nae do
szło, spory nie zostały usunięte, zamęt 
zatem ideowy w stronroćibwie trwa na
dal. Niebawem dowiemy się zapewne, 
jakimi drogami potoczy się dalsza tak
tyka Stronnictwa Narodowego...

Przed 5 laty.

Gdy wymordowano Roehma i tow.
Dztenniki przypominają krwawą noc 

Niemiec z 30 czerwca 1934 r_, kiedy to 
wymordowani zostali Roehm i towarzy 
sze. „Republika" tak przedstawia przy 
czyny i przebieg masowego mordki:

„W początkach czerwca 1934 roku od 
była się bardzo dramatyczna rozmowa 
w cztery oczy między Hitlerem a Roeh- 
mem. Hitler apelował do szefa odda a 
łów szturmowych, aby w obliczu nad
ciągających .wydarzeń -w- związku z bli- 
ską śmiercią Hindenbuoga, ni> powodo 
wał rozdźwięków z armią. Roehm odpo
wiedział na to, że bardzo mu przykro, 
ale nie spod-ziewał się, że kaniderz tak 
drży przed swą armią. W razie czego 
Roehm oddaje mu do dyspozycji trzy 
miliomy szturmowców. Ale Hitler dzię
kuje za tę pomoc.

Wkrótce po rozmowie z H-tierem szef 
sztuirmówek Ernest Roehm wyjechał 
na urlop zdrowotny do kąpieliska Wies- 
see j zamieszkał w sanatorium „Hansa! 
•bauer". Ptraebywa-ł tam na kuracji rów 
ni-fż Heines.

Juiż wtedy otoczeni byli oni misterną 
siecią szpiegów. Specjalni wysłannicy 
„Gestapo" otrzymali rozkaz nie spu
szczania oka z całej tej grupy, do któ
rej należeli Roehm, Schłeicher, Stras- • 
ser, Papein : i®n-i. Akcją inwigilacyj-ną 
kierował osobisty przyjaciel RoehJma— • 
Heinrich Himmler, obecny szef „Gęsta- 1 
po“, który dobrał sobie do pomocy 
dwóch zaufanych kolegów: jednym e

•nich był Heydrich, a drugim Wilhelm 
Lutze.

I oto nadszedł dz eń 30 czerwca— O 
f^odztoie drugiej w nocy Hitler wraz z 
Goebbelsem i kilku zaufanymi ludźmi 
odlecieli samolotem do Wiessee, gdz e 
Roehm korzystał z dobrodziejstw kura
cyjnych. Sanatorium ^Hanselbauer" 
tkwi jeszcze pogrążone w głębokim 
śnie. Hitler aresztuje wszystkich po ko 
lei, wycągając każdego z łóżka. Pierw
szy zestal aresztowany hr. Spertti, je
den z przywódców- szturmowych. Widząc 
co się śtwuęci, hrabia Sperti próbuje' 
wyciągnąć rewolwer, lecz zostaje szyb 
ko skrępowany.

(Aresżtowiania nastąpiły w zupełnej 
c ezy. świadkowie twierdzą, że Roehm 
-r.de wyrzekł ani Słowa, gdy dowiedział 
się z ust Hitlera, że za chwalę będzie 
stracony... Bu ludzi padło trupem tej 
nony — oie wiittłcimo... Ofzjałpde mówi 
się o kilkudziesięciu ofiarach krwawej 
zemsty, ale jedna z agencyj ameryikań- 
6k'ch (fcwjoBta, że w samym tylko Mona 
chium nczstnzełar.o baz wyroków sądo
wych 122 oscby..“

„Noc krótkich noży", urządzona 
wśród Własnych przyjąć’ół i towarzyszy 
wstrząsnęła sumieniem świata.

Ale ta potworna i masowa zbrodnia 
ugruntowała <w Niemczech władzę opar 
tą r.e policyjnej przemocy.

Do CZBSU.

Naiwne intrygi Niemców
by nie dopuścić do paktu z Sowietami

Zdrowie 
młodzieży

a
Stan zdrowia mło

dzieży pclskej uległ 
znacznej poprawie. — 
Stwierdzają to kom:sje 
poborowe. Gdy w ro-

ku 1932 w woj. krakowskim zwalniano 
z pzwcdu wola 20,6 proc, poborowych, 
to obe.?.-,ue zwalnia się zaledłwie okołc 
2 proc.

W latach ostatnich przeć ętny wzrost 
rekruta w Polsce powiększył się o 1 cm 
a waga o 1 kg.

Umieralność w kraju spadła w roku 
sprawozdawczym do nienotow-anęgo do
tąd. poziomu 13,8. Ma to duże znaczenie 
dla ogólnego przyrostu ludności zwła
szcza wobec pewnego zmniejszenia licz 
■by u-ródzn.

W zabezpieczeniu ludności od chorób 
zakaźnych ogromną rolę—jak to stwer 
dzi!a Państwowa Naczelna Rada Zdro
wia — grają masowe szczepienia ochron 
ne, których dokonano w roku ubiegłym 
-.koło 4,000.000.

Przepowie
dnie Ber- 

tellego

Nefio Bsrtefli, Włoch 
doskonały anaiwca ce
lów i metcd pcł tyki 
niemieckiej pisał w r. 
1926 -w rzymskim mie

Poświęcenie
p°tężnej elektrowni na sanie 

południewe w COP otrzymały po 
źródło energii elektrycznej, 

rekordowym terminie 14 miesięcy wybu 
p<>tęfcuł elektrownię na Sanie koło

elekl—wnia posiada moc 40.000 kw., 
tou* 6** jednostkach po 20.000 kw. j cztery 

parowe,
st»WięCen'* elektrowu w ubiegłę njedzie

0 *1* manifestacją współpracy twórczej
^o-francustóej.

uroczystość ach wzięli udział ze stropy
Ą przedstawiciele rządu z p. ministrem

1,em na czele\i* strefy francuskiej
p-

Na tle trudności w rokowańach so
wiecko angielskich, w moskiewskich ko 
łach politycznych pojawiły się •wiado
mości, iż jedhą z przyczyn opóźniają
cych zawarcie porozumienia są rzekomo 
no>we intrygi niemieckie.

Dyplomaci berlińscy straszą porty
ków sowieckich, iż Anglia j Francja 
,pod płaszczykiem" paktu wzajemnej 
pomocy z Moskwą będą chciały wpłynąć 
na iwew&ętrzmą politykę Sowietów.

Według tych „;utryg“ mocarstwa za
chodnie zamierzają jakoby „odibofczcwii 
zować Sowiety i wprowadzić tam ustrój 
demokratyczny “.

Puszczenie tego rodzaju wiadomości 
prziez agentów niemieck-ch, ma pnzyczy 
nić się do wytworzenia -wśród polity
ków moskiewskich niechęci do pcrozu- 
mien a z Anglią i Francją.

W „trosce- o dobro Sowietów propa
ganda niemiecka wskazuje nawet jaki-Francji p. Leon Noei ; przed*:*  I md to drogami ma dojść do zmiany u 

tewnyata fraacaskegn 'gfroju w Rosji

Mianowicie po zawerciu układu wza
jemnej pomocy, Francja i Anglia za
proponują Sowietom przyjście ® pomocą 
gospodarczą i w ten sposób zdobędą w 
Sowietach w®iywy .potrzebne 'dia swoich 
„ukrytych celów".

Intrygi niem-eckie — zirefiatą jak 
zwykle — szyte są tak grubymi nićmi, 
ż każdy je spo&trzeże.

Jeszcze omezldaj w kołach poetycz
nych obiegła pogłoskę, że Niemcy pro
ponują Sowietom 'współpracę gospodar
czą ofiarowując kredyt w wysokość 
okojo 600 miłn. zł.

Okazuje się w.ięc, że gdy współpracę 
proporcją Niemcy — to czynią to dia 
debra ustroju kcmuibstycanegc, a gdy 
ęcmoe gospodarczą zaofiaruje An-glda 
łub Francja będzie to miało n-a ceIu ,,dd- 
bodszew-izowanie Rosji".

Tak więc „nową troską" Niemców 
j-es-t z kotej obałwa o bezpieczeństwo o- 
straiu Sowietów’.

sięczni-ku „La Rasegna delTEst":
„Pangermainizm, po Osiąglnięcu po

tężnych sił zbrojnych i ojpowfednim 
ich przeszkoleniu, będzie dążył do: 

zabrania Polsce jej własnych teryto
riów- jedynie dla tego, iż przedzielają 
One -na dwie części Rzeszę: 

przyłączenia Austrii do Niemiec;
• Aichłonięcia Czecho-Slldwacji j. zgar- 

imafnioowaa-ie tego kraju;
odebrania Litwie Kłajpedy;
stanięcia na Brennerze j rozpoczęć a 

marszu dla całkowitego podboju kultu
ralnego ziem, które stanowiły ongiś 
Święte imperium rzymskie raredu ger 
maństk ego".

Trzy spośród' przepowiedni BerteUego 
już się spełniły.

Pierwszej zagrodziła drogę stanowcza 
postawa Nr rodu polskiego,

W Polsce znare są dobrze piękne sło
wa D‘Annumoia:

„Ciało Ojczyzny .oddycha na morzu, 
bo w -nim leży od'*-'eszina  wi-Eftkość'.

Można 
i tak

Wysoki dygnitarz hi 
itinrowiski dfirnwBfdrm a- 
merykańskieigio dzaen- 
r.dkarza po c&inzymich 
składach, w których 
żyiwniciść na wypadeknagromadzono 

konfliktu.
— Szczególnie zboża mamy tyle — 

mów — że nie wiemy wprost co z nim 
robić...

— A może — wtrąca Jankes — spró
bowalibyście robić z niego chleb."

r.de
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Walczyć i do zwycięstwa maszerować
Walne zebranie Federacji PZOO pow. Będzińskiego

Onegdaj, w Domu Społecznym w So
snowcu odbyto snę walne zebranie Fe
deracji PoWdch Zwaąaków Obrońców 
Ojczyzny powiatu Będzińskiego.

Zebranie zagaił prezes R. Cholewicki, 
proponując na pnzOAOiiniczącego kpt. 
Podstaw skiego, na sekretarza kiier. R. 
Kamieńskiego. Następnie wygćcs 1 prze 
mówienie p. starosta Walewski, podkre 
ślając szczególne znaczenie Federacji 
PZOO w dzisiejszych czasach i życząc 
jak najbardzej owocnej pracy.

Z kolei powitał zebrar.de delegat Za
rządu okręgowego Federacji PZOO w 
Katowicach por. Kapołka.

Po przemówieniu p. Ęapołki w spra
wcie nagłej aahrał głos prezes Cholewi
cki proponując wysłan e następującej 
♦j-eści depeszy do Naczelnego Wólza., 

lanszalka śmigłego Rydza: 
Marszakk Polski 
Edward śmigły Rydlz 

w Warszawie 
Twoi żołnierze, Panie Marszalku, 

zrzeszeni w Federacja Polsk ch Zwią
zków Obrońców Ojczyzny powiatu 
będzińskiego, meldują Cj z okazji do
rocznego Zjazdu, iż w poczuciu wagi 
przeżywanej obecnie chw la gotowi 
isą na Twój rozkaz rozpocząć marsz 
ku ostateczmemu ugruntow»n i u 
Wielkości Polski przez zwycięskie 
przyłączenie do Niej ziem jeszcze 
d .' o?waiqyicii od Macierzy a odwiecznie 

naszych.
Ped Twytttó rozkazam' pragniemy 

wałczyć i do zwycięstwa maszerować.

Treść depeszy przyjęta została burzli 
wymd oklaskami.

W dalszym ciągu zebrania ogólne 
Bp.wozdaińe z dzaialności Fedi-racji 
PZOO zdawał prezes R. Ch^kiw cM, a 
szczegółowo — techniczne komendanci: 
powiatowy, por. R. Ławwcid i grodzki 
por. St. Nawrat. O pracach sekretaria
tu mówił mec. Kostni g. Sprawy finan
sowe omówił p. Kozera, wreszcie «pra- 
iwoełdanie komisji rewizyjnej zakończone 
wnioskiem udzieflictnip. ustępującemu za
rządów; albsołutor.uni odczytał p. Kal
ko wski.

Po sprawozdaniach wywiązała się 
krótka dyskusja, po czyim przystąpiono 
do wyboru nowego zarządu, który wy- 
brarao jednomyślnie. Prezesem wybrano 
kpt. T. Knapika, wiceprezesem p. Szczy 
gi siakiego, sekretarzem j. Parysa, skar
bnik'em p. M. Kruszyńskiego. Obsadę 
referatu pracy i referatu opieki społe
cznej pr/ekazino nowewybranemu za
rządowi. Poza tym w skład zarządu we- 
szfto po 2-ch delegatów z każdej orga
nizacji.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: 
Szpiraetera, Korzeniowskiego, Podstaw- 
skiego; n<a zastępców pp.: Mierzejew
skiego i Łapińskiego.

W wolnych wnioskach poruszona zo
stała drastyczna sprawa utrudnień czy
nionych przez niektóre szkoły państwo
we w przyjmowaniu dzieci niepodległo 
ścicwców. Stwierdzono, iż dzieci nłepo- 
dległcśaiowieów zamiast napotykać na 
ułatwienia w ich przyjmowań u spoty
kają utrudnienia. Sprawą tą zajmie się 
zarząd. Federacji na konferencji wspól
nej z dyrektorami szkół państwowych.

W zakończeniu obrad omówiona zo
stała sprawa wzięcia udziału w uroczy
stościach 6 sierpnia w Krakowie ^wią
zanych z 25-leciem wyruszenia w bój 
Legionów.

Z Zagłęb'a wyjeldzie specjalny po
ciąg n*  te uroczystości, a szczegóły

opublikowane zostaną w najbliższych 
dniach.

Na ..skończenie zebrania przewodni
czący kpt. Podstawski wyrazi] podzię
kowań e ustępującemu zarządowi z pre 
zeeem R. Cholewickim na czele za trud 
i pracę w minionym okresie.

Ze sprawozdań i przebiegu dyskusji

Restauracja-Dancing „PA LAIS DE DANSE“ 
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA*3  Tel. 627-81

zaprasza wszystlkich

ao swojego dużego ogrodu z krytą werandą,
gdzie w dn e upalne, wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze i pochmurne do swojej wielkiej ,j przewiewnej sal: 

o największym parkiec e w Zagłębiu.
Ceny w ogrodzie specjalnie zniżone. Od l.YIII 1959 całkowita zm ana zespól.

Jutrzejsza uroczystość w Czeladzi
Poświęcenie sztandaru Zw. b. ochotników AP

Polskiej gen. bryg. Bronisława Boha- 
terewicza.

Uroczystości powyższe połączone bę
dą z obchodem „Dni Morza".

Program ur: czystości przewiduje: 
godz. 8 rano — zbiórka organizacyj ze 
sztandarami w parku Jordanowskim 
trzy kopalni „Saturn"; igodz. 8,30 — 
raport, gicdz. 8.45 — wylmansz do ko
ścioła; godz. 9 — złożenie wieńca przeld 
pomnikiem poległych; godz. 930 — u- 
roiczysta msza św. i poświęcenie sz/tan 
daru przez kapelana Oddziału ks. B. 
Kawalca; godz. 10.30 — defilada Od- 
dizialu i organizacyj przed władzami 
wojskowymi, cywilnymi i Zwiąiku; g. 
11 — przekazanie sztandaru Oddziało
wi, wręczenie srebrnej trąbki będziń
skiej kompanii Obrony Narodowej i 
wysłanie sztafety na ulicę „Ochotnikójw 
Wojennych" w celu zawieszenie symbo- 
ltarmej tabliczki; godz. lli,80 — okolico 
nościówe przemówienia, podpisywanie 
aktu pamiątkowego i wbijanie gwoździ, 
podz. 18 — wspólny posiłek w salach 
Klubu urzędników T-wa „Saturn".

Daiia 29 bm. tj. jutro odbędzie się na 
teren e Ozeład/d podniosła uroczystość 
Zwijąfflek b. Ochotników Armii; Polskiej 
święci swój sztandar ufundowany ze 
składek członków;, którzy przeinaczyli 
■na powyższy cel swój jednodnicfwy za
robek.

Jdd.nocz>eśnie ochotnicy wojenni wrę
czą Kompanii Oibrcny Narodowej, ziemi 
Będzińskiej, srebrną trąbkę — sygna- 
łówkę oraz przemianowania, zostanie je
dna z ulic na uł. „Ochotni ków Wojen
nych".

Wysoki protektorat nad uroczysto
ściami objął gen. dyw. dr Felicjan Sła
woj Składkowski, preaas Rady mini-

Jak się dowiadujemy, na uroczystości 
te przybyć ma do Czeladni szereg wy
bitnych osobistości z p. drem Włady
sławem Dziadoszem, wojewodą kielec
kim oraz gen. bryg. Kazimierzem Rad- 
wiłłowiczem na czele. Srodaiewany jeet 
również przyjazd prezesa zarządu gtó- 
włtisgo Związku b. Ochotników Armii

ZAGŁĘBIA
28
Czerwiec

MB na wy w czasy

KALENDARZ DNIA 
Środa

Leona. Ireneueaa b. m.
Jutro: Piotra i Pawła 
Słońca wsch. 8.17, z»ch. 30,01
Księżyca w, 16,65, zach. 1.5

KRONIKA HISTORYCZNA 1
1825 Chrzest AWony w Kraków e 
1651 Bitwa z Kozakami pod Beresteczklem 
1734 Zdobycie Gdańska przez Moskwę.
1812 Wjazd Napoleona do Wilna. 
1914 Zamordowanie w Sarajewie sreyki. au

striackiego Ferdynanda • małżonki.
1919 Podp sanie Traktatu Wersalskiego. 
1927 Urocz, pogrzeb i złożenie zwłok Juliu 

sza Słowackiego na Wawelu.

PRZYSŁOWIA:
Gospodarzu, już ej ezas 
Koniczyny niby Im.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Gzter«eh m posterunku". 
PATRIA: JłwrM ńę śmieje-.
EDEN: .Będzie lepiej" i „Władca prerii".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

H. Rogowskiego — uL Małr.chowekiego 12 
Z. Matemego — Wawel 10.
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 35 
W. DawdskiboweJ — ul. Piłsudskiego 18.

OFIARY
Z powodu „święta Morsa* 4 p Kazimierz 

Jewniewcz ofiaruje na Fundusz Obrony Mor 
skjej al 50,— (pięćdziesiąt)..

Teatr miejski w Sosnowcu 
ZAKOŃCZENIE SEtóONU

W TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU
W czwartek, dnia 29 bm. o godz. 16.30 

1 20.30 <iw>a pożegnalnie przedstawienia po 
cenach najniższych od 25 gr. do zl 1,30, Ode 
grana, będzie świetna sztuka w 3 aktach G. 
Zapolskiej pt., „PANNA MAUOZEWSKa".

Udział borą pip: Bulanka, Butkiewiezowa, 
Kryńska, Puchn ewska, Veithówna, Bielecki, 
Dziekoński, Lubelski, Nawrock, Obidowjcz, 

Rytowski.

Przez całe lato za pól ceny 
NAD MORZE

MiniateTstWo Komunikacji wprowadź lo po 
raz pierwszy ogólną wydatną znżkę przy 
przejazdach letnich na wybrzeże. Ped varun 
Idem przynajmniej 6-dniowego pobytu nad 
morzem otrzymują tnryścj i letnicy 50*/*  znjz 
kę przejazdową ze wszystkich miejscowości 
co w sposób zasadniczy usuwa trudności w 
kosztach przejazdu. Korzystający z tych zn: 
żek uzyskują ponsdto na podstawie wykap.o 
nych kart uczestnictwa — prawo do 4 dodat 
kowych przejazdów wycieczkowych po wy 
brzeżu na odcinku Gdynia — Orłowo — Hel 
ze zn żką BO proc.

Karty uczestnictwa zawierać będą odraza 
kujony na pobyt w pensjonatach, który moi 
na dowolnie przedłużyć po 6 dniach.

Ulgj te ważne będą w okresie od dn. 1 Rp 
ca do 30 września br.

X UJĘCIE ZŁODZIEJA ROWERÓW. W 
ub. n ędz'eię został zatrzymany przez poleję 
19-Jjet|nt Mieczysław Kania, zamieszkały w 
Kazimierzu. Kania jechał na rowerze, a po 
nieweż był oa już notowany w połięji «*  kra 
dzeż rowerów, przeto wdrożono dochodzenie 
Wykazało ono, te rower na którym jechał Ka 
nia został przez niego skradziony Tadeuszowi 
Greli na kolonii N emce. Młodego złodzieja 
pnzekazwae władcom sądowym.

NA FALI DNIA
W MIEŚCIE ŚMIERDZI

wynika, iż Federacja PZOO w powiecie 
będzińskim reprezentuje wielotysięczny 
element kombatancki, zajmujący czoło
wą pozycję w życiu społeczno—poi i tycz 
nym powiatu. Reprezentuje armię w 
rezerw e gotową w każdej chwil: Stanąć 
z bronią w ręku w walce o całość i 
Wielkość Polski.

Prasa, która ma dobry nos wyczuła 
już przed kilku tygodni ami specyficzne 
zapachy, jakie ogarnęły niektóre ulice 
Sosnowca z nastaniem ciepłych dni. — 
Pod ■wieczór z> w Jaszcza, aapachy te 
atakują przechodniów w tak dojmują
cy i przykry sposób, że nie motlma po 
prostu przejść ulicą. Goście kawiarnia
ni uciekają z werand, przechodnie za
tykają nosy i salwują się ucieczką % 
’apowietra>nej ulicy 3 Maja.

Na odcinku od komisariatu do Ubee- 
.peczaini Społecznej panuje niepodziel
nie fetor, jakby jakaś padlina rozkła
dała się gdzieś za płotem czy: w obrębie 
któregoś z domów. Władze powołane dó 
strzeżenia stanu sanitarnego w mieście 
rychło zapewne wykryłyby źródło za
każania powietrza. Wykryłyby, gdyby 
zechc ały się „zapachami" tyimi zainte
resować.

Nie tylko śmierdzi na ulicy 8 Maja. 
Fetor straszliwy idzie także szeroką 
falą po przez część ulicy Prez. Mościc
kiego i Jag eliońską.

Tu przyczyna smrodów jest znana 
powszechnie: wydostają gię orne zza 
parkanu żydowskiego sklładu starych 
boczek po śledzdch. Z tych beczek w 
pogodne wieczory płynie obrzydliwy 
zapach, zmuszający okolicznych miesz
kańców do zamykan a okien w lacie.

W starych budkach przeznaczonych 
•na rozbiórkę przy ul. 3 Maja, obok ko
ściółka kolejowego urządziły sobie „ba
zę operacyjną" szczury. Czynią one 
stamtąd wyprawy i przebiegają przez 
ulicę w godzinach zmniejszonego tucIiu. 
tj. około 22—23-ej. Tłuste, dobrze od
żywione, najwidoczniej zasiedziałe w 
tych okolicach i nde Zwracające uwagi 
na nielicznych przechodniów.

Bo cóż szczurowi zrobi przechodzień, 
skoro n e może mu dać rady wydział 
izdrewia magistratu sosmcwieckreigo.

A swoją drogą możeby tek j te za
pachy i te szczury usunąć ze śródmie
ścia...

LODOWNIE 
MASZYNKI do LODÓW 
LEŻAKI poleca:

„METALURGIA*4
bosnowtec — WARSZAWSKA 8 

T«l. 617-90.

Walny zjazd
KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH

W niedzjelę, dn. 2 tpca odbędzie się w Bę 
dżinie wełny zjazd kół goq>odyń w ejjldch 
powiatu Będzińskiego.

Zjazd poprzedzi msza św. w kość ele pa:» 
f sinym o godz. 10 rano.

Obrady rozpocaną się o godz. 1-1.30 w saB 
gimnazjum im. Kopernika przy ul Sienkie 
wieża.

Koncert rozrywkowy
ROZGŁOŚNI KATOWICKIEJ

W środę dnia 28 ban. o godz. 22 Rozgłośni® 
katowicka nadaje koncert rozrywkowy.

Wykonawcami koncertu będą: Irena Orsk*  
piosenki lekkie, Zygmunt Dziedzic — bando 
neon ■ Adam Bryzek — akompaniament.

W przerwie koncertu radiosłuchacze wyst4 
cbają wesołej humoreeki Jana Polityka P-Ł

Żelazna płyta
ZMIAŻDŻYŁA ROBOTNIKOWI

GŁOWĘ
26 bm. w godsiiuach popołudtnńow-y^ 

pray /wyłariowywan u żelaanych płyt 
wagonu kolejowego na terenie firnu 
Gutmain w Dębie przy ul. Chorroweki^ 
51 był zatrudniony robotnik, 58-1©^° 
Kopel Hamburger zam. w Śosno"^’ 
przy ui. Szewskiej 15.

W pewniej chwili jedna z płyt spad’ 
ze stosu tak n eszczęśliwie, że 
ger uderzony w giłowę, doonał znuażó^ 
naa caaezki i poniósł śmierć na

Paldicja prowadza dochodzenie cffi 
ustałem ?, kto ponosi ■winę w\-padku

nie należy zapominać o podaniu 
zmiany adresu dla prenumeraty 
na lato.

Za zmianę adreau oraz przesyłkę
gazety do Innej miejscowości Admini
stracja „Kurjera Zachodniego"
nie pobiera żadnej opłaty.
SS5==~S=SS=SS3

zebrar.de
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Trochę cyfr i danych

Gdy teatr opuszcza kurtynę...
Teatr miejskj w Sosnowcu zakończył 

sezon teatraliny. Jeszcze s’ę aktorzy nie 
rozjechali na dobrze zasłużone urlopy, 
jeszcze dyrekcja głowi się jak zw-ązać 
kciniec z końcem, aby wybrnąć z tara
patów finansowych przed wakacjami, 
przedstawienia jednak zostały już za
wieszone i „Panna Malczewska” z go
ścinnym występem Jadzi Andrzejew
skiej była ostatnim przedstawieniem 
przed feriami letnimi.

Kasowo rok bieżący nie należał w 
teatrze m ejskim do najlepszych. Ale 
zapewne i najgorszym nie był, teatr 
bowiem w Sosnowcu, łącznie z wyjaz- 
damd na prowincję odwiedzało 63.488 
Wiildizów.

W sezonie teatr dal 21 premier i 
Rewię sylwestrową. Ciekawie dość ry
suje się zainteresowanie publiczności 
poszczególnymi spektaklami.

Największe powodzenie miała „Ga
łązka rozmarynu1* Zygmunta Nowako
wskiego, którą obejrzało 7.798 osób. — 
Dalej idżiie „Romans z urzędem skar
bowym”, na którym by to 5.101 wódziówi , 
Być może, iż na powodzenie bej dość 
płytkiej sztuki wipijmą! atrakcyjny tytuł 
„Romaims* - bowiem osiągnął największą 
dość przedstawień (22 przedstawienia) 
spośród wszystkich sztuk, bdjąc nawet 
o dwa spektakle „Gałązkę rozmarynu”.

W ub. poniedziałek odbyło się j esi
co© jedno posiedzenie starej będz ńskiei 
Rady md ej sk ej w Będzinie, prawdopo- 
ididbnde już ostatnie.

Chociaż w dyskusji radny dr Pereł 
naawał Radę „nieboszczykiem" powzię
ła ona jednak uchwały, które niu«i re
spektować nowa Rada miejska, która 
zbierze sę dopiero po rozpatrzeniu zgto

Wczoraj odbyto się posiedzeń e za
rządu miejskiego w Będzinie, na któ
rym powzięto szereg ważnych uchwał, 
iotyczących najbliższych zamierzeń in- 
weśtycyj nych.

Uchwalono -więc wyasygnowanie ok.
24 ty®, zł. na wyposażenie w meble no
wej szkoły na Ksawerze oraz około 4 
tys zł. na umeblowanie szkoły specjal
nej nr 10.

W najbliższych dniach Magistrat 
przystąpi <to gruntownej reparacji i 
smołowania dachów na budynkach ko
szarowych, na co zarząd miejski uchwa 
lii wyasygnować około sześciu tys. zł.

Jak w swoern czasie donosiliśmy, za.-|

,j3ulkoweki“ — Żeromskiego zgnema 
daił prawie tylu widuów co i Rewia 
sylwestrowa, bo 3.836 osób.

Powodzeniem cieszyły &ię tzkże: „W 
Perfumerii**  — „Jean**  — „Subretka”, 
„Dziewczyna z lasu**  — „Galganelk” — 
Sprawa Kaisera” — „Piorun z jasne- 

®o n eba”.
Mówiąc o powodzeniu mamy na my

śli ilość przestawień danej sztuki, bo . 
jeśli chodzi o fccabę widzów, to procen 
towio powodzenie m ały raczej sztuki 
Poważniejsze: „Don Juan” Zorrill^ — 
•jStódęity ptomdeń” Maugliama.

Najmniejszą liczbę widzów miało 
„Włamanie” — Grzymały S endeckiego 

894 osoby, najmniejszą ilość przed
stawień „Ułani księcia Jórefa”, bo tyl- ■ 
ko sześć.

Taa.tr dał w sezonie 59 przedstawień 
dla robotników i 7 przedstawień dla 
^odzieży.

Wyjeżdżał na prowincję 58 razy. W 
sumie zespól grał 267 razy., oo jest cyfrą | 
dość dużą. Aktorzy tedy napracowali 
się rzetelnie. Należy tu także wziąć pod |

Materiał wybuchowy
W MIESZKANIU STOLARZA

Podczas rewizji u stolarza Józefa Drożdża 
* Okradzionowie za nielegalnie posiadaną 
Przez niego bronią palną, policja znalazła w 
Mieszkaniu Drożdża 40 kg pionk/.u, materia 

wybuchowego, mającego szerokie zastoso 
■*ainie  w górnictwie. Zakwestionowany pion 
kit, pochodź;! jak stw.erdzono. z kopalń' 
•Kazianierz".

bróżdż odpowiadał przed Sądem Okręg; 
*'ym w Sosnowcu za nielegalne posiadanie 
Materiału wybuchowego.

Skazany został na mieś ąc bezwzględnego 
4te»tu.

Program radiowy
ŚRODA 28 CZERWCA

5-00 Kośń poraama 5,03 Pogodny montaż 
Wy.ow-j- 6,55 Gimnastyka 650 Muzyka 8.15 

ogadanka turystyczna 11,30 Audycja dla po 
“Nowych 11J57 Sygnał czasu 12,03 Audycja 
^ądniowa 13.45 Wiadcmoóci bieżące 13,55 Z 
“■^unu ^>keta 14,25 Swaczyna n Dorotki 

koncert" — Wycieczka do lasu
■15 Muzyka popularna 15,45 Wiadomość 

*OsPodarc»e 1640 Pogadanka aktualna 16.2C 
o morzu w wyk. chóru P. R. 16,50 ,.Co 

t dzieje w guisadkach ?“ pogadanka 17,00 
T^yka taneczna ■ płyt 18,85 . Nasze pieśni" 

Tsatr Wyobraźn : „Klub Pickw-cki"— 
»19«so J”}’ wieczerzy" 20.10 Mu 

* 1,171 20,16 Wiadom,>śc * PokW » fc 
tr x cłes]cinl 20,25 ••Poradnia inlyn erów dm 

^nego przemysłu- pogadmka 20,35 Wia-
sportowe 20,40 Audycje informacyjne

^•■00 Koncert chofpnowski 21,40 Książka i
^•®dza; 2 nowych badań biologicznych nad

Bałtykiem — odczyt 22,00 Koncert
24fl® Ostatms wadomości.

uwagę pożar teatru, skutkiem czego 
przez pewien czas scena sosnow ecka 
była unieruchomiona a zespół grywał 
w niewygodnej sali KPW przy ul. Ki
lińskiego.

Kończąc ten pobieżny przegląd pracy

Szkolonio kt niłottcli fachowców 
w dziedzinie handlu zagranicznego

Powołana do życia przez p, ministra 
przemysłu i handlu Komisja Stypen
dialną, mająca na celu skoordynowanie 
i zorganizowanie akcji szkolenia facho
wców dla handlu zagranicznego, zamie
rza w miesiącu wrześniu br. dokonać 
nowego przydziału praktyk w handlu 
zagranicznym.

Kandydatom na praktyki zagranczne 
stawna się następujące zasadnicze wa- 
ranki: mieprzekroczony wiek 28 lat; 
znajomość przynajmniej dwóch języ
ków; obcych; ukończone studia hamdto- 
wo—ekonomiczne; ukończoną służbę 
wojskową.

Praktyki krajowe będą s ę odbywały 
w firmach i instytucjach handlu zagra

Obozy Ubezpieczalni Społecznej
nad jeziorem Narocz

Ubezp.eczalnia Społeczna w Sosnowcu za 
wiadamia, że dalsze turnusy obozu „Kadrów 
ka" nie będą organzowane, uruchomione na 
■omjast będą 2 turnusy obozowe w ośrodku 
„Naroca" nad jeziorem Narocz w czasie I — 
od 2 do 15 lipca br. i II — od 15 do 28 1’pci

Wcszty pobytu: zł 20 dla pracowników 
zgłoszonych przez odnośne dyrekcje przedsię 
b orstw o ;le przedsiębiorstwa dopłacą zł 20, 
dla wszystkich innych zł 40 za całkowity po 
byt 12-dniowy łącznie z przejazdem koiajo 
wym; resztę kosztów pokrywał Ubezpiecza!

Obóz mieszany (mężczyźni i kob;ety osob 
no zakwaterowani), położony jest w wyjąt 
k;wo pięknym punkcie na najwyższym wznie 
sieniu skąd roztacza się malowniczy w dok 
na jiezLoro. Plaża piaszczysta i szeroka — 
wody jeziora czyste, dno opadające łagodnie ■ 
łudząco przypomną nadmorskie plaże.. Obóz 
położony jest w odległości 500 mtr od st. kol 
Narocz. Bagaże uczestników mogą być przs * 24

Sprawy samorządowe

Komisja rewizyjna nie będzie pobierać wynagrodzenia

Będzin otrzyma wkrótce chłodnię
Ważne uchwały zarządu miejskiego

. . należy
. _____ w przyszłym sezonie

odwiedzi teatr przynajmniej dwukrot
nie więcej osób, co nie pozostanie bez 
wpływu i na artystyczny poziom naszej 
sceny, o czyim kiedyiadsrej. (h).

teatru miejskiego w Sosnowcu, 
ży|w-ć nadzieję, że

nicznego w Warszawie, Gdyni i ośrod
kach przemysłowych R.P. i będą płatne 
po zł. 150 mieś. Praktyki zagraniczne 
będą uzupełnieniem praktyk krajowych 
w celu umiożKiwóeinia stypendyście dal- 
szej specjalizacji w obranej gałęzi han 
dłu zagranicznego. Będą one ptatne w 
wysokości ca 75 proc, wynagrodzenia 
pracownika umysłowego, rozpoczyna
jącego pracę w polskiej służbie konsu
larnej w danym kraju.

Podania o stypendia należy — w od
niesieniu do kandydatów z terenu woj. 
kiełeck ego — składać w Izbie Prze
mysłowo—Handlowej w Sosnowcu ne 
specjalnych formularzach( które są do 
otrzymania w Izbie), o Ś*  możliwe do 
dnia 25 lipca br.

wożone furmankami, koszty przewozu pono 
szą uczestnicy.

Zakwaterowanie: w namiotach 26 — osobo 
wych z łóżkami drewnianymi (dwtjetlca i bu

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8 

Telefony: 61-901, 62-736 Podziemia telefon 62-791.

I‘l f 111 tl 0* tatn*e d”* obecnego programu artystycznego „Saroy^**
WANDA LIŃSKA 
ŁUKJAŃSKA & KALINOWSKI

/'|0^ ARNO COLLIN

mistrza Stefana Glinkę i jego medium Tamarę.
dł . 1 > . H Seanse będą się odbywać w KAWIARNI i w PODZIEMIACH „SAVOY*u"

ZAPOWIADAMY aa LIPIEC zagadkę dzisiejszej epoki:

iii 
szonych protestów i zatwierdzeniu wy
ników wyborów.

Na wstępie bez dyskusji przyjęto 
dotację materiałową w formie kostni, 
wartości 28 tys. zł. przyznaną nfastu 
przez Ministerstwo Komunikacji. Kost
ka ta zużyta zostanie na zabrukowanie 
ulicy Czeladzkiej.

Bez dyskusji również poiwz;ęto u-

rząd miejski postanowił urządzić cliło 
dnię przy rzeźni miejskiej. Roboty 
przygotowawcze zostały już ukończone 
a obecn e instalowane są urządzenia 
chłodnicze. Jeszcze w pierwszej poło
wie lipca br. chłodnia zostanie oddana 
do użytku, W związku z tym na wczo
rajszym posiedzeniu zarząd mdejak 
rozpatrywał kalkulację opłat urządzeń 
chłodniczych.

Wreszcie na tym samym posiedzeniu 
powzięto uchwałę aby przyjmować od 
właścicieli1 •nieruchomości miejskiej po
życzki konwetrsyjnej ra poczet opSat. za 
przyłączenie do sieci wodociągowo-ka- 
nalizacyjmej.

dynki gospodarcze drewniane);- wyżywień et 
4 razy dziennie (p erwsze j drugie Śniadanie 
łącznie).

Wyjazd kandydatów do obozu Narocz nastą 
pi w I turnusie w dniu 1 lipca, w II turnusie 
w dniu 14 ljpca br. o godz. 18.09 z Sosnowca 
Zbiórka kandydatów w Ubezpdeczalni Spo 
lecznej w Sosnowcu na godzinę przed odjaz 
dem (wejście od strony szpitala)

W miesiącu sierpniu będzie prawdopedeb 
nie uruchomiony obóz w Zaleszczykach, na 
warunkach przewdizanych dla obozu w N*  
roczy.

WYJAZD DO SŁAWKOWA I SOLI
Terminy odjazdu kandydatów na rob-tnl 

cze obozy wypoczynkowe w III turnusie są 
następujące: Sławków: odjazd z Sosnowca au 
tobusem w dnju 30 bm. o godz. 8 kobiety 
i dzieci; mężczyźni o godz. 9.

Sól: odjazd z Sosnowca autobusami w dn 
1 lipca o godl.14.

Zbiórka wszystkich kandydatów w Ubeapie 
c żalni Społecznej w Sosnowcu — przydaj 
mn-ej na godzinę przed odjazdem (wejście 
od strony szpitala).

III ii w
chwałę w sprawie zaciągnięcia w Towa 
rzystwie Popierania Budowy Publicz
nych Szkół Powszechnych pożyczki dhł- 
goteroi nowej w kwocie 10 tys. zł. na 
dokończenie budowy szkoły na Ksawe 
rze.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
przygnania członkom komisji rewizyj
nej wynagrodzenia za pracę w poprzed 
nim roku budżetowym.

Jak już donosiliśmy. Urząd wojetwń- 
dziki w- Kielcach nie zatwierdzi! uchwa
ły Rady miejskiej, przyznającej komi
sji 500 zł tytułem odszkodowania za 
czas poświęcony na kontrolę gospodarki 
miejskiej.

W dyskusji tej zabierali m. jn. głos 
r. Pereł, który nazwał Radę „niebo
szczykiem” oraz ławnik Rubinlicht, któ 
,ry polemizował z dr Perełem.

Po przyjęciu do wiadomości decyzji 
Urzędu wojewódzkiego Rada mejefca 
zmieniła § 34 regulaminu komisji rewi
zyjnej w tym ©ensią, że w przyszłość 
praca komisji rewizyjnej będzie ho
norowa.

W wolnych wnioskach paruszwo kal
ka bolączek lokalnych.

Posiedzenie trwało niespełna godzinę
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„DNI MORZA”
W SOSNOWCU

Przypominamy, żs w dniu 29 bm. tj. w dniu 
głównych uroczystości „Dni Morza" w So 
snowcu ustalone są następujące punkty zbór 
ne dli organizacyj społecznych < zawodowych 
które w tym dniu weamą udział w uraczy 
atoścjach kościelnych przed Ratuezem i w de 
(Jadzie, a mianowicie:

O godz. 9 rano na boisku WP i WF zb.e 
rają sią organizacje wojskowe — ZR, ZPR, 
ZOB ZPOR Zw. Strzelecki ; tp.

o godz. 9.80 rano przed Ratuszem Oddziały 
logi Morskiej i Kolonialnej — z plutonem re 
prezentacyjnym, LOPP, PCK i Harcerstwo; 
o gedz. 9.30 przed kościołem WNMP — 
wszystkie pozostałe organizacje społeczne 
i zawodowe.

Komitet „Dni Morza" prosi erganizacje 
przybycie ze sztandarami punktualn e «■ 
pędnym komplec.e oraz apeluje do całego spo 
łeezeństwa, aby w uroczystościach teg> dnja 
przyjęło masowy udział, a to dla zamanife
stowania swego obywatelskiego stosunku ao 
zagadnień morskich, jako problemu dla na 
szego Państwa pierwszoplanowego.

PEOWIACYt Napór wrogi na ziemię po 
morską wymaga zwłaszcza od nas Peowiaków 
eołidarnej i potężnej manifestacj. która by 
skrzepiła siły nasze wewnętrzne i dała wyraz 
bezwzględnej gotowości obrony Polskiego Mo 
raa. Wzywa s.ę Was przeto Koledzy do gre 
mielnego wzięcia udsiału w nabożeństwie dn.i 
29 bm. w Sosnowcu. ZJbiórka na placu przed 
koścjołem parafialnym ul. Mościek ego o 
gedz 9.45. —

Zarząd Koła Powiatowego POW.

ZARZĄD KOŁA SOSNOWIEC . ŚRÓDMIE 
ŚCIE ZWIĄZKU PODOFICERÓW REZER 
WY wzywa wszystkich członków o stawienie 
aię w czwartek dnia 29 bm. o godz. 9.50 rano 
na bo sku Miejskiego K mitetu WF i PW 
przy ui. Aleja. Stawiennictwo obow ązkowe.

ZWIĄZEK PRACY OBYWATELSKIEJ 
KOBIET W SOSNOWCU wzywa członkinie 
na zbiórkę dnia 29 bm. o godz. 9.59 rano 
przed kośc;dem parafialnym (strona p-awa 
przy wejściu), w celu wzięć a udziału w uro 
isystośc.ach ..Święta Morza".

W BĘDZINIE
Pr-gram uroczystości zwężanych z ..Dnia

mi Morza" przewiduje jutro w Będzinie: od 
godz. 8 do 9 rano nadtwanz będzie muzyka 
z płyt przez megafon zainstalowany na piacu 
8 Maja; od godz. 9—12 transmitowany bę 
dzie przebeg uroczystości z Gdyni; o godz 
12.05 przemówienie P Prezydenta R. P. prof 
I. Mościckiego Po wysłuchaniu przemów enlt 
koncertować będzie na placu ork estra woj 
skowa będz ńskieg- pal u.

W ŁAGISZY
W dniu 29 bm w Łagiszy odbędzie s ę U’9 

Czysty obchód „Dni Morza" według następu 
jącego programu: zbiórka organizacyj przed 
kościołem o godz. 8.30; nabożeństwo ■*-  ko 
ściele o godz. 8.30; po nabożeństwie zb orka 
wszystkich organizacyj j miejscowego społe 
czeństwa w remizie .-traty pożarnej; chór 
kościelny pod batutą p. D. Cichego wykona 
«) Hymn Pomorsk , 2) Hymn Bałtyku f 3*  
Hymn Kaszubski: przemówienie o znaczenia 
•>Dni Mórz5"; uehwalenie rezoiucji ' odśp e 
wanie „Roty".

Wszystko organizacje j mejscowe sp łe- 
ezeństwo wobec powagi chwil; proszone jest 
• wzięcje 1 cznego udziału w powyższej uro 
czyste śe_.

W GRODŹCU
Z inicjatywy m ejscowego oddz a u Lg: 

Morskiej i Kolonialnej powołany został w 
Grodźcu Komitet Obchcdu „Dn; Mórz;" w 
składzie: przewodniczący ks. St. Sapota, se 
kretarz M. Pilarski, członkowie Kom tetu; 
Bagiński Stanisław, Jagodzński Teofil, Pie 
tranek, Ziembińsk, Czaj er Stefan, Lenort 
Edward.

Uroczystcśc. rozpoczęły się w ub. s->bo.ę 
wysłuchaniem przed płytą Nieznanego Żołn e 
rza przemówienia prezesa zarządu głównego 
LMK gon. Kwaśniewsk ego oraz podniesie 
niem flagi na maszt. W niedzielę odbywała 
się zbiórka na FOM. Program dalszych u ro 
czystości przedstawia się na stępując >:

W środę, dnia 28 bm.: godz. 19.30 — zbiór 
ką wszystkich organizacji przed Sokoinią 
odmarsz na górę Doroty, sygnały sy-ea fa 
hrycznych i zapalenie sobótki

W czwartek, dnia 29 bm.: godz. 7 — hej
nały z wież szybowych; godz. 9 — zbiórka
wszystkch organizacyj ze sztandarami ; tran
sparentami przed szkołą nr Ą (ul. Konopnic
Iriej); godz. 9.30 — wymarsz do miejsc >we
•o kościoła m nabożeństwo; godz. 10 — na

bożeństwo; godz. 1130 — po nabożeństwie 
odmarsz na plac szkoły nr 1, gdzie cdbedzie 
się: przemówienie okolicznościowe, wysłucha 
ne przez rad;o przemówień a Pana Prezyden 
ta R P., odegranie i odśpiewanie Hymnu Na 
rodowego, ślubowanie, odegranie ; odśp ewa 
nie „Roty", oraz Hymnu Bałtyku, odmarsz

i defilada przed płytą .Nieznanego żołnie 
rza";od godz. 8—13 — zbiórka ulezni na 
FOM. O godz- 14.30 — na boisku Klubu Sp^r 
towęgo „Solvay" rozegrany zostanie mecz 
między drużyną LMK w Grodźcu i Strażą Po 
żarną Zakładów Solray (szczegóły w ;fi-

Wielkie dni Zawiercia

VII Djecezjalny Kongres Eucharystyczny
Dzisiaj powitanie Ich EE. Ks. Biskupów

Dzisiaj rozpoczynają sję w Zaw erciu wiel 
kie uroczystości związane z VII Diecezjalnym 
Kongresem Eucharystycznym.

Na Kongres przybędą liczne pielgrzymki z 
całej ojecezji. Spcd zewany jest udział w uro 
czystościzch około 25 tysięcy w-ernycn

Et sanat—et roborat

Z okazji kongresu eucharystycznego
Od weków — niezmiennie — żyje pośród 

nas ukryty w najgłębszej t jemnicy naszej 
wiary Chrystus — Zbawiciel masz j Odkup; 
ciel, który w niepojętej wprost ku nam mi 
łcści przyjął na s obie postać człowieczą po 
niósł śmierć krzyżową, by człowiekowi daro
wać zmartwychwstanie...

Chrystus — Bóg-Człowiek zamieszkał po 
śród n;a w tabernakulum — w Hostji św uta 
jony, aby być blsko i stale, dniem i nocą 
czeka na na«, z miłość ą bezgraniczną, aby 
nam pomagać, służyć.

„Et sanat et roborat" — uzdrawia i wznuic 
ni*  j łaski swe szeroko wśród ludzi rozsiewa.

Zjedz emy się tłumnie do Zawiercia w 
dniach 28 i 29 czerwca br. na Kongres Eu 
charystyczny.

Staniemy wszyscy pod sztandarem Krzyża, 
by złożyć najgłębszy hołd naszych serc 
i myślj B’gu Utajonemu.

Wyznamy Go wobec ca ago świata, publicz 
nie- i cześć Mu oddamy, okazując naszą mi 
'ość i najgłębszą wdzięczność.

Stwierdzimy, że dla miłości Chrystusa go 
towi jesteśmy pracować, cierpieć i umrzeć.

Chrystian; zm — to najcudown ejsza religia 
miłość; — miłości żywej, twórczej, potężnej, 
która ,jest mocna jako śmierć".

„Bóg nam miłość swoją dawa" — a to, z 
czym my do Chrystusa Pana przyjdziemy, 
będzie tylko drobną cząstką spłacanego długu 
wdzięczności — będz.e zaledw e drobnym za 
dość uczynieniem i przebłaganiem za szerzącą 
się obojętność j oziębłość religijną.

Wrócimy do domów naszych umocn eni 
i odnow;en' duchowo.

Wróćmy wewnętrznie z Bogiem pojednań, 
i wzrośnie nasz kult dla Przenajśw ętszego

Burza gradowa nad Zawierciem
Piorun zabił kobietę i wzniecił pożar

W uh poniedziałek w gcdizinach po 
p?łu-jn owych przeszłą nad Zawierciem 
burza gradową z silnym; wyładowania
mi atmosferycznym , wyrządzając po
ważne szkody.

Poicza^ burzy pięć kobiet, okopują
cych w polu kartofle schroniło się w 
domu Jana Pichety, przy czym d‘wic 
weszły dó mieszkania, trzy zaś stały w 
sieni.

W pewnej chw li w dom Pichety 
uderzył piorun, wzniecając pożar, oraz

Nieporozumienie z narzeczonym 
przyczyną samobójstwa

W lasku obok kopalni Saturn w Cze
ladzi napiła się w celu samobójczym 
esencja octowej 22-letnia panną Wanda 
Płachcińska, zamieszkała w CzeJadtzi 
prtzy ulicy Saturnowiskiej 2.

Nieprzytomną Płaohcińską znaleźli 
w lasku przechodnie i zawiadomili o za
machu samobójczym policję.

Przewieziona do szpitala powiatowe- 
go w Będzinie Płachcińska następnego 
dnia zmarła.

Przyczyną samobójstwa młodej pan
ny było nieporozumienie z narzeczonym.

POWIESIŁA SIĘ W ARESZCIE
W Piotrowicach przytrzymała, policja

Uroczystości rozpoczną się o godr. IG po
witaniem Ich E.E. ks biskupów przy I bramie 
tyuŁaalnej na ul li Lstopada (obok Krzyża 

powstańców) przez komitet Kongresu, następ 
nie przed wiaduktem przez kolejarzy oraz 
przed kościołem przez Akcję katolicką. Po od

Sakramentu Ołtarza.
Wstąpią w nas nowe sjiy!

Tak trudne jest dzisiejsze życie.
Naprężenie nerwów — niepewność — rodzą 

cy s ę w duszy bunt wobec zda. które szerzy 
się bezkarnie.

Czasem ogarnia człowieka bezradność i 
znużenie. I pyta człowiek — gdzie kres n'.<- 
sprawiedlwości ?

A równocześnie szaleją ludzkie namiętn-' 
ści i walczą z sobą niezdrowe ambicje.

Zło szerzy aię — waha się serce czlow.ecze 
i n;e zawsze na dobrą drogę wstępuje. A tym 
czasem .Chrystus wisi na krzyżu" J chwiałoby 
się za Sienk ewiczenz powiedzieć „..zwiesił 

głowę j patrzy tak boleśnie, jak gdyby Go 
dopiero co na krzyżu rozpięto'*.

Chrystus cierpi i męką Swoją przeogrem 
ną łagodzi Beże kary — odwleka nieszczęścia 
Ukryty w tabernakulum — w Hosii św. uta 
jony czeka na nas.

Czy słyszymy łagodny głos Chrystusa? — 
on przebacza-, uczy wartości ofiary w życiu, 
mówj o potrzebę poświęcana — wskazuje nc 
c erpienia rolę oczyszczającą, wielka. trale 
wieczne przyrzeka.

„Pokój mój daję wam".
Pienj i obciążeni jesteścieićżePetaointaolaain

„Pójdźcie do mnie wszyscy, którzy strapię 
n i obciążeni jesteście, a ja was ochłodzę".

„Kto pciywa Tego chleba, żyć będzie na 
wieki".

Et sanat et roborat — Chrystus uzdrawia 
i wzmacnia i serce ludzkie pogodą napełnia, 
uc szając wszelkie burze, dając łaskę wary, 
nadziej, miłości.

IRENA GRÓDECKA

rażąc śmiertelnie Stanisławę Marek z 
Zawiercia.

Pichetowae, oraz cztery kobiety, po 
Ochłonięć u ze strachu wynieśli po.-a- 
joną kobietę na pole, sarając się dopro 
wadzić ją do życia. Zabiegi nie odnio
sły żadnego skutku : przybyły na miej
sce lekarz stwierdził zgon Markowej.

Ogień strawił dcm oraz urządzenie 
-.niesokaiiia Pichetów. Pożar zlokalizo
wała miejska straż pożarna.

Sralo-ny dom był ubezp eczony.

poszukiwaną przez sąd gtrodzk; w Dą
browie Górn czej Irenę Bąk. Osadzone 
ją w areszcie.

Kiedy kobieta dowiedziała się, że po
licja odstawi ją Jo najbliższego sądu, 
a więc do M kołowa, usiłowała pozba
wić 6ię życia, wieszając się na kracie 
okiennej celi. Dyżurny policjant odciął 
desperatkę i doprowadził do przytom
ności.

Na polecenie wezwanego lekarza od
staw ono ją następnie do szpitala miej 
skiego w Katowicach. Stan 'a' jest 
poważny. 

szach), a o g:dz. 16 — w parku Grodzleckió 
go Tcw. wielka zabawa ludowa urozmaicona 
różnym; nespedzirnkaml (szczegóły w aii 
szach).

W niedzielę, dnia 2 1'pcu br. godz. 19 — 
zdjęcie flagi z masztu i zakończenie uroez> 

śpiewaniu „Veni Cr e. tor" J. E. ks biskup 
Kubina wygjcs; przemówienie na rozpoczęcia 
Koug-esu, poczym odbędzie się nabożeństw? 
do Srr.a Jezusowego i adoracja O godz. 21 
godzina. św;ęta chóru kościelnego „Lira" — 
kazanie i adoracją do godz. 24.

Czwarteke dn. 29 bm godz. 0,15 Msza św 
dla mężczyzn organizacyj męskich, gedz 3 
msza św dla kobiet i organizacyj żeńskich, 
godz. 730 — msza św dla KSMM j Ż. Mszę 
św odprawi J E ks biskup A. Zimniak, kaza 
nie wygłosi ks. W. Stępień; godz 9 — msza 
św dla młodzieży szkolnej i Krucjat, kazanie 
wygłosj T. E. ks. biskup A Zimniak; goda 
1030 — Suma pontyf-kalna — J E ks biskup 
dr T Kuibna, kazanie wygłosi ks. dr S Ufniar 
ski; godz. 13.30 — Przygotowanie do raportu 
KSMM i Ż. oraz Krucjat w szkole nr 2 (TAZ) 
godz. 14 — uroczysta akademia tychże orga 
njzacyj — przemarsz do defilady.

0 godz. 16 — uroczyata procesja Suchary 
styczna ulicami: J. Piłsudskiego, Peteckiego 
Sienkiewicza Kasprowicza, Paderewskiego. 

Kościuszki — do kościoła. Zakończenie Kon 
gresu przed głównym wejściem do koścjola: 
Te deum laudamus, błogosławieństwo Najśw. 
Sakramentem, przemówienie I. E. ks biskupa 
przemówienie świeckich, rezolucje, ogólny 
śpiew: — „Boże coś Polskę"

INFORMACJE DLA PIELGRZYMEK
Komitet uroczystości zawiadamia, że: 
biuro informacyjne mieści się w kancelarii 

parafialnej w Zawierciu tel. 40, o-az na sta 
cji kolejowej, gdzie winny meldować swe przy 
bycie wszystkie pielgrzymki f delegacje. P« 
nadto organizacje meldują aię w swych ko
mendach okręgowych.

Punkty sanitarne: I — ul. Piłsudskiego 45 
p. dr St. Tuora, II ul Paderewskiego — p. 
dr Sikorski, III — ul Paderewskiego .— Ubezp 
Społeczna, IV — ul Kościuszki (łzźnia TAZ) 
p. dr Wencewicz, V — dworzec k-lejowy p. 
dr Gajdzińska, VI — plebania — punkt infor 
macyjno sanitarny Wszystkie aprakt będą 
czynne bez przerwy w dniach 28 i 29 bm. do 
godz. 20.

Siedziby komend okręgowych: dla druchów 
i druchen (K G młodzżeiyowchhrduludluhrd 
i druhen (KG młodzieżowych) w lokalach 
miejscowych oddziałów, ul. Sienk ewjcza 12. 
dla Krucjat u ks. aChrsińskiego lub w I»oinu 
Ludowym, dla KS Mężów — w domu rezer 
wiistów, uL Sienk;ewic-za 4, dla KS kob'et 
w ochronce, ul. S enkiewicza le, dla Zw. Hał 
lerczyków, dcm p. J Samborskiego, ul Pił 
sudskiego.

Punkty żywnościowe: Dom Ludowy TAZ 
szkoła powszechna nr 2, 3 i 4, krany i kuch 
nie na sypanym stawie TAZ, ul. Kościuszki.

Sto'eka dla furmanek: przybywające fur 
mańki od strony Poręby, Marciszowa, Wloio 
wie, Ciągowic — stoją na Starym i Nowym 
Rynku. Przybyłe od strony Kromolowa j ok*  
lic obok stadionu sportowego na placu.

Pociągi popularne w dn;u 29 bm.: z Sosnow 
ca godz. 6.25 — przychodzi do Zawiercia go<h 
7.15 rano. Odchodzi do Sosnowca godz. 21.4P 
na miejscu godz 22,32.

Wychodź; z Częstochowy godz. 5.45, przl 
chodzi do Zwaierc;a godz 6.50, odchodź d< 
Częstochowy godz. 21.50, na miejscu jest g- 
dżina 22,50.

Przybywający na kongres do Zawiercia wrr 
ni zaopatrywać się w broszurki o Zawjerci< 
(25 gr) oraz w pieśni kongresowe (5 gr).
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Po rozstrwonieniu 
pieniędzy

URZĘDNIK DEFRAUDANT 
WRÓCIŁ CHORY DO SOSNOWCA

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 
odpowiada! 30-łetoi Filemon Hofman 
(Sosnowiec, ul. W ta Stwosza) oskar
żony o przywłaszczenie sobie pieniędzy 
w przęacalnj C. G. Schón.

Hofman zajmował stanowisko młod
szego urzędn.ika, któremu powierzano 
mniej poważne sprawy, awązane z wpły 
wami i rozchodami pieniężnymi.

Niedawno H. ożenił się, co dawało 
pew^ną rękojmię, a nie posunie się do 
lekkomyślnego kroku; stało się jednak 
inaczej.

Kilka tygodni temu stwierdzono u 
Hofmana braki pianuężne, przewyższa
jące kilką tysięcy złotych. Pob eżna lu
stracja powierzonego mu działu, uja
wniła, że dopuścił się on przywłaszcze
nia ponad 4.000 złotych za pomocą fał
szerstwa dowodów pieniężnych i l stów 
przewozowych. Jakuy wyczuwając wy
krycie nadużyć, Hofman, który przeby
wa! poza obrębem przędzalni, zrealizo
wał jeszcze w Banku Spółek Zarobko
wych w Sosnowcu posiadany czek fir
my, przywłaszczając sobie 1.500 zL i po 
oświadczeń u horne, iż wyjeżdża w pil
nych sprawach służbowych za Olzę, — 
zbiegi w niewiadomym kierunku.

Wkrótce policja ujęła uciekiniera w 
Sosnowcu, który po bezcelowej tułacz
ce -we Lwowie, Krakowie i Kielcach, 
ukrywając się przed poszukującą go 
policją, przybył z powrotem, wynędz
niały i chary.

Sąd wymierzył defraudantowi półtora 
roku więzienia.

Zawody strzeleckie straży poż.
w Grodźcu i Zagórzu

Jako czwarte i piąte z rzędu zawody strzel 
leck.e straży pożarnych pow. będzińskiego o 
mistrzostwo strażackie, odznakę strzelecką i 
do POS odbyły się dnia 24 bm. w Gfdźcu 
i 25 bm. w Zagórzu strzelania z karabinka 
sportowego kat 22, na odległość 50 mtr, do 
tarczy 20x14 cm (olimipljk), z postawy leżą 
cej bez podpórki.

Strzelania dały następujące rezultaty:
Ochotnicza straż pożarna w Grodźcu wń: 

na 26 zawodników 11 wypełniło wa-unki o 
odznakę strzelecką, a mianow cie: Kański Jam 
75 pkt na 100 możliwych, F.lipczyk Jan 67 
pkt. Siwek Aleksander 65 pkt. Katolik Stefan 
68 J>kt, Strzyż Mieczysław 62 pkt, Kuciński 
Władysław 61 pkt, Wroński Tadeusz 53 pkt, 
Bezak M.eczysław 53 pkt, Przewłocki Tadeusz 
52 pkt, Kidawa Józef 50 pkt j Wieczorek 
Piotr 46 pkt. Zespół pierwszy osiągnął >32 
pkt na 500 możliwych, drugi zaś 274, zespól 
żeński 97 na 800 możliwych.

Straż pożarna Zakładów „Solvay“ w Grodz 
cu: na 23 aawodn ków 10 wypełniło warunz. 
o odznakę strzelecką j tak: Stasiak Wojciech 
66 pkt, Wieczorkiewicz Lucjan 61 pkt, Drożdż 
Władysław 58 pkt, Sander Franciszek 58 pkt 
Barczyk Stefan 57 pkt. Gąsiorek Antom 63 
pkt, Katolik Jan 51 pkt, Matuezkewicz Bom 
facy 44 pkt. Zimny Aleksander 41 pkt. Rojek 
Jan 41 pkt. Zespól męski os ągnąl 300 pkt na 
500 możliwych.

Oficerowie straży pożarnych rejonu dąbrów

skiego; ni 20 zawodników 8 wypełniło wa.uu 
ki o odznakę strzelecką ,a mianowicie: Sty 
dłowski Ludwik z Dąbrowy Górniczej 63 pkt, 
Mazur Zygmunt z Saturna 63 pkt, Przybyła 
Michał z Dąbrowy G 59 pkt, Kostrusiak lgną 
cy z Huty Bankowej 57 pkt, John Tadeusz z 
Mortimeru 52 pkt, Siemieniec Edward z Pia 
aków 49 pkt, Kawczyńskj Franciszek z Mor 
timeru 45 pkt i Gawron Alojzy z Czeladzi 45 
pkt. Zespół rejonowy osiągnął 294 pkt na 500 
możliwych.

Po uwzględnieniu powyższych wyników 
stan tabeli czołowych rezultatów strze.an 
przedstawia s.ę następująco: a) w zespole 
męskim prowadzi ochotnicza straż pożarna w 
Grodźcu ilością 332 pkt na 500 możliwych, b) 
w zespole żeńskim na 300 możliwych wysu 
nęła aię ta sama straż posiadając 97 pkt, c) 
jednostkowo pjęć pierwszych miejsc męskich 
zajęli strażacy: Kubański Józef z Okradz.o 
nowa 76 pkt, Kańskj Jan z Grodźca 75 pkt, 
3) Kuzior Leonard z Tocznej Baby 68 pkt, 
FLipczyk Jan z Grodźca 67 pkt, Stasiak Woj 
ciech z Zakładów Solvay 66 pkt, wreszcie je
dnostkowe trzy p.erweze miejsca żeńskie za 
jęły strażaczki: Bosak Natalia z Grodźca 42 
pkt, Rabsztyn Janina z Kamyc 32 pkt i Łagze 
wa Mar a z Grodźca 32 pkt, łącznie 106 na 
300 możliwych.

Setnym strzelcem w tegorocznych strzela- 
niach był Zimny Stefan z Zakładów Solvay

Restauracja „ ADRIA” SoŚflOWiBt Tel. wali 62-717

Kronika Zawiercia
Z walnego zebrania

STÓW. KUrCÓW POLSKICH
W ub. niedzielę odbyło s.ę walne d; roczne 

zebranie członków Stów, kupców poiakich w
Zaw-eiciu i teren', całego powiatu zawier 
ciańskiego przy l.cznym udziale osób Zebranie 
zagaił prezes Stów. p. Br. Zawadzki, poczym
na przewodniczącego poproszono p Bronko*
skego z Siewierza. Szczegółowe sprawozdane 
z działalności Stowarzyszenia złożył p. Br.
Zawadzki, f.nansowe p A Gryi Na ■'niosek 
komsji rewizyjnej ustępującemu zar.ąaow.

Od 1-go czerwca 1939 r. nowy program

DUO TACJANA w tańcach akrobatycznych 

BARBARA ORLICZ w swoim repertuarze

KRYSTYNA WERNNEY prolongowana

Doskonały zespół muzyczny
ST. LENARSKIEGO Heppi Boyss - prolongowany

udzielono absolutorium.
P.d koniec wybrano nowe wadze Stowarzy 

szenia: prezes p. Br. Zawadzk. (ponownie), 
członkowie pp.: poseł inż Z. Sowiński, Stefan 
Jędrzejkiewicz, Andrzej Gryc, Jan Blajer, 
Mjenta. Al Biegus, M. Baczyński. Komsja 
rewizyjna pip.: Maciej Pleban, St Nowack, 
Turlaj, Bronikowski i Jagielak

X ZBIÓRKA ULICZNA. W dnu 25 bm. od 
tyła aię w Zawierciu zbiórka uliczna na cele 
KSMM. Zbiórka dala zł 103.50.

° NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA £

Szczęśliwe ocalenie kobiety
lezącej na torze kolejowym

X ZAINSTALOWANIE MEGAFONÓW * 
ZAWIERCIU. W związku z uroczystościam. 
Eucharystycznym; w Zaw.erciu, wczoraj zain 
stalowano już megafony obok kościoła pira 
halnego.

Maszynista pociągu towaiowo-pośp e- 
sznego zauważył leżącą oa torze kolejo
wym pomiędzy Olkuszem i Bukownem 
kobietę. Nie zdąży! zatrzymać pociągu 
i pierwsze kilka wagonów przeszło nad 
leżącą. Gdy pociąg zatrzymano, spod 
wagonów wydobyto kob.etę żywą i 
całą. Była ona ułożona z boku szyn tak,

że na>wet spinacze pod wagonami ją nie 
zaczepiły.

Kobietą tak szczęśliwie uratowaną, 
jest 41-letaia Jadwiga Zmysło, nieza
mężna z Grodźca, po w. będz ńśkiego.

Zdradza ona niedoroawój umysłowy 
i nie chce wyjaśnić, dla czego ułożyła I 
się na terze pomiędzy szynami. *

OLKUSZA
Wystawa wyrobów

PrtZEMYSŁU CHAŁUPNICZEGO
W zamku w Pieskowej Skale k.Ojcowa zo- 

stała otwarta wystawa wyrobów przemysłu 
chałupniczego i ludowego p.wjatu olkuskiego.

Wystawa obejmuje: obuwie wszelk.eg> ro 
dzaju, wytwarzane przez szewców chałupki 
ków, zrzeszonych w Spółdzielni „Opatrzność’', 
galanter.ę drzewiną Spółdzielni w Joczmano 
wicach, haft biały i sztandarowy warsztatów 
szkoleniowych z Ogrodzieńca, Suioszowy. 
Grzegorzowie, Jerzmanowic Bolesławia.

Oprócz tego na wystawie reprezentowana 
jest ceramka (świątki, wazy, dzbankj i p.) 
z Iłży, pęknę tkaniny świętokrzyskie, oraz 
użytkowe .wyroby, drzewne z Łącznej.

Wyroby te były wystawiane na wystawce 
przemysłu, handlu i rzemioeia w Sosnowcu, 
gdzie zwiedzający m.eli możność zapoznać 
s,ę z przemysłem chałupniczym w olkuskim, a 
zwłaszcza z galanterią drzewną z Jerzmano 
wic, przedstawiającą różnorodność techniki 
w drzew.e o motywach ludowych, lub z działu 
sztuki stosowanej. W tym dziale ogólne za 
interesowanie budzą szachy, wykonane przez 
ośrodek chałupników w Ojcowie, przedstawia 
jące legendę Ojcowa.

Wszelkie zamówienia aa wyroby chałupa 
cze należy k.erować do centrali handlowej 
przem. chałupniczego i ludowego w Kie.cach, 
ul. Sienkiewicza 69.

Wystawa potrwa do 30 sierpnia rb.

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU KSŻ. W 
Pilicy odbyło się pośwęcenie sztandaru Ka
tolickiego Stów. Żeńskiego. Poświęcenia do 
konał miejscowy ks. proboszcz, patriotyczne 
zaś kazań e wygłosił asystent ks. Jacek Men 
drek z Pilicy. W uroczystości brało udział 
około 200 druhen z okolicy.

X Z ŻYCIA HARCEREK OLKUSKICH. Kolo 
Przyjaciół Harcerzy przy I drużynie harcerek 
.w Olkuszu, chcąc zbliżyć, społeczeństwo olku 
skie do wielk.ej idei twórcy skautingu Baden 
Powella, wyświetliło w dwu seansach trzech 
filmów z życ.a harcerskiego pt. „Na letnim 
wyraju” „Z miasta młodości pLato leśnych 
dz ewcząt” oraz dwa filmy groteskowe. Na 
zakończenie roku szkolnego I druż. hi.rcerek 
m. E. Plater w Olkuszu urządziła dla mło 

dzieży gimnazjalnej zabawę sportową. Przy 
doborowej • bezpłatnej muzyce bawiono się 
miło i wesoło.

X KURS DLA PRACOWNIKÓW SKLEH) 
WYCH-. W Olkuszu odbył s ę po raz pierwszy 
w ub. niedzielę jednodniowy kurs dla pracow 
ników sklepowych zorganizowany przez Spól 
dzielnię Spoż. w Olkuszu. W kursie wz.ęto 
udział 35 osób ze Spółdzielni w Olkuszu, Bo
lesław.^ Sławkowa, Suloszowy, Imbr nowie 
i Niegowon.c (pow. zawierciański). Referaty 
ideowe, towaroznawstwa i rachunkowości wy 
glos.li pp. inż. Berbecki z Dąbrowy, dyr. La 
niewwki z Będzina • lustrator Okniewski.

Zapisz się na członka
P. M. S.

10).
*— W takim rasie jak pan będzie 

Przechodzić kolo naszego domu, może 
tan wstąpi i (nauczy czego naszego Jima?

— Dobrze, będę pamiętał. Do w>dze- 
bi*!

Sięgnął po kapelusz, pogłaskał raz je- 
®Joze całkowicie już rozbrojonego Jima 
1 PowoŁ wyszedł z cienistego ustronia. 
Uszedł d» dróg-, ruszył w stronę Frań

Me uszedł aro pięciuset metrów, kie- 
naraz przypomniał sobie, że zapo- 

'taiał aatżac-ć.
— Przyjdę ta jeszcze — pomyślał.
I Posaedi daiej drogą w stronę Dun-

IV

A tymczasem w życiu Toma rozgry
wała aię jeszcze jedna przygoda, której 
głębszej przyczyny zrozumieć nie mógł; 
lecz z którą — dzięki temu że powta
rzała się już i przedtem dość azęsto — 
zżył s ę jakoś.

Syiwtin odszedł i zostawił go samego 
w tym domu, który miał jakiś dziwny 
lecz znany zapach. Tom przypomniał 
sobie, że już tu nieraz bywał.

Pies siedź ai w wielkiej klatce z de
sek, aamkmętej na okute kratą drzwi. 
Wiedział, że długo będzie musiał czekać, 
zanim zwrócą mu wolność, z doświad- 
«enia jednak wiedział i to, że wycie na

mc się nie przyda, że i tak przed nocą 
nikt go me wypuści. Z przyzwyczajenia 
parę chwil skrobał w deski swego zam
ku ęcia, obwąchi-wał szpary, wietrzył 
nosem zapachy pozostałe po innych 
psach, jakie tu przed nim były zamknię 
te. Wre&zcie, by zapomnieć o skręcają
cym mu żołądek głodzie, z filozoficznym 
spokojem postanowił jść spać. Pamętal 
dobrze, że w takie dni kazano mu za
wsze pościć.

Znacznie później — noc już byla zu
pełna — na podgórze weszli ludzie. Ze 
sposobu, w jaki jeden, z mężczyzn pod
szedł do klatki, Tom wywn oskowdl, że 
przyszedł, by go uwolnić. Zdusił'więc' w 
sobie cisnące mu się do gardła warcze
nie. Wiedział, że tak nie można. Gdy 
drzwiczki otwarto, wyszedł śmiało j o- 
parlszy nęe aa nodze mężczyzny długo 
starał się rozpoznać jego woń. Nie, nie 
znał owego człowieka, nie przypuszczał 
jednak, by miał on wobec niego jakieś 
wtrogie zamiary. Głaskał Toma ręką, 
drapał go przyjaźnie pod brodą i coś do 
niego mówił. Kiwał nań ręką; dając wy 
raźne przywołujące znaki. Tom usłu-

chai, wszedł za nim <io pokoju, gdzie' 
znajdowała 6ię kob;eta z dzieckiem. Ko 
b eta przeraziła się wyraźcie, a Tom 
tego nie lubił: nie ufał ludziom, którzy 

.uciekają, miał zawsze instynktowną 
ochotę gonić ich. Ale mężczyzna coś po
wiedział i kobieta uspoko.ła się, pode
szła nawet do psa, pogłaskała go, choć 
bez wielkiego entuzjazmu. Chciała mu 
dać kawałek cukru, który Tom schru
pałby z rozkoszą, mimo że miał raczej 
apetyt na mięso. Mężczyzna jednak prze 
szkodził, nie pozwolił, kobiecie dać mu 
nawet cukru. Wydobywszy z szafy płó- 
cienhy' worek, rozłożył go i zaczął doń 
pakować, ściśle ugniatając pięścią, pęki 
suchej, brzydko pachnącej trawy.

— Ile mu dajesz? — spytała kobieta,. 
— Os emnaście kilo.
— Osiemnaście kilo.? Ozy on to unie-, 

sie?
— Myślę, że uniósłby i dwadzieścia 

pięć, to maro wiec! C-ekawym, skąd tez 
Cezar wytrzasnął takiego psa?...

Tom czekał: podszedł do dfrfflwi, oły

(C Ła.)

wszelk.eg
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UWAGA! UWAGA!

PO ZDROWIE... NA WYPOCZYNEK
Zapewniają najdogodniejszą komunikacją

z miejscowość i a-m letniskowym jak: Okradzionów i Chwaliboskie 
w dolnie Białej Przemszy, Smoleń.. Wierbka, Ogrodzieniec, Łany oraz 
okolice Żarnowca, Piłby, Wolbromia

luksusowe autobusy Południowo-Zachodniej Spółki Komunikacji Samo
chodowej w Pilicy tel. 13
LETNI ROZKŁAD JAZDY

ODJAZD z Sosnowe*  (sprzed dworca) przez Będzin, Dąbrowę Górniczą, Łosień 
Okradz onów do Ogrodzieńca, Pilicy, Żarnowca ; Wolbromia o godzinie: 7-mej, 
11 tej, 19-tej

PRZYJAZD do Sosnowca o godzinie 8.50, 17.15, 19.50
UWAGI: przez miejscowość Okradzionów kursuje tylko autobus wychodzący z So
snowca o godz. 7-mej i przychodzący do Sosnowca o godz. 19.50 (odjazd z Okra 
dz.onowa o godz. 18.50).
W soboty, niedzielę i święta na odcinku Sosnowiec— Okradzionów i Okradzionów— £ 
Sosnowiec kursują równoczesne dwa woey. °*

Uprzejmie zawiadamiamy naszych P. T. Odbiorców, jj

że nasz sklep w Sosnowcu ;
przy ul. Piłsudskiego 18

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

UROCZYSTOŚCI POLSKO . WĘGIERSKIE NA PRZEŁĘCZY TUCHOLSKIEJ
Na Przełęczy Tucholskiej odbyło się uroczyste zbratanie pilskiego j węgerskiego Związku 
myśliwsk ego, zainicjowane przez królewski związek myśliwych ..Hubertus". Zbratan e to 
zostało połączone z uroczystym przekazaniem narodowej Sagi węg.erskiej straży granicz 
nej. W obecności przedstaw ciel; władz cywilnych i wojskowych polskich oraz węgierskich 
odbyło się uroczyste podniesien.e na maszt flagi polsk ej, następnie została odprawjona 
msza św, połowa, pc- której w czasie serdecznych przemówień, została podniesiona na ma 
szt flaga węgierska, zaś pod cokołem masztu złożono garść ziemi pcbranej z węgierskiej 
6tęony grancy. Na zdjęciu pluton żołnierzy węg orskich na granicy- polsko- węgiersk:ej 
na Przełęczy, Tucholskiej, podczas uroczystość, zbratania polskiego i węg ersk ego Związ 

ku myśliwskiego w dnu 25 czerwca.

Zastrzyki
ZAMIAST POŻYWIENIA

Pożywienie ezhoweka składa się m. im z 
węglowodanów i białka. Otóż odżywcze, za
strzyki węglowodanów znane już są od dawna

— Mieliśmy dsaaac Pi*my wuchód słońca
— W tej spranie nc ęie mogę powiedzeń, 

*o zwykle godanę wcześniej kładę się spać.

: stosuje s.ę je w lecznictwie, np. w postaci 
glukozy. Natom ast nie były znane preparaty 
białka, które by można wstrzykiwać wprost 
do żył.

W ostatnich czasach dr Elmers ze St Louis 
w Ameryce w stanie Missouri dokona: tego 
wynalaizku.

Przeprowadził on w swojej klinice cbserwa 
cję na szeregu osobach, którym przez okres 
trzech m eeięcy nie podał normalnego pokar 
mu, lecz odżywiał ich zastrzykami białka, 
węglowodanów i witamin.

Odkrycie to jednak praktyczne znaczenie 
będzie miało tylko w lecznictwie, gdyż często 
chorzy nie mogą odżywiać się w normalnej 
drodze, co porać duje up: dek sił, które tak są 
potrzebne do pokonania choroby. Ludzie zaś 
zdrowA na pewno nie zechcą zrezygnować z 
rozkoszy delektowania sę smacznymi, ulubio 
nym: potraw.imh Zastąpienie ich zastrzykami 
równałoby się wyrzeczeniu «ę pewnych na 
tura-lnych przyjemności j zarazem było by 
zbyt kcsztowne.

KINO

ZHIEilE

DZIŚ! WIELKI FILM MORSKI

Czterech na posterunku
To n.ezmiemje interesująy film życia podchorążych marynarki — 

walka’między spełnien.emobowiązku a miłością.

W roi. gł. Victor Francen, Marcelle Chantal, 
Jean Pierre Aumont, Rolant Teutain i in.

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80

MEBLE 
kompletne pokoje, no
woczesne. tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta- 
picerski

|. Tomczyk, 
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego i. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Fjrtn*  egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
lii na Nowopogońskiej 
uje posiadam.

Na wycieczki 
i letnisko!

oryginalne czapeczki 
zakop afiskie pięknie 
wykonane w dużym 
wyborze poleca sklep 
galanteryjny Janiny 
Kochanowiczówny, So- 
snow ec, Modrzejowaka 
30 Hale ,.Rozwoju",

Chemikalia: 
kwasy: octowy siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salm.ak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołow aną 
karbd oraz wszelkie n 
ne dostarcza z własnego 
składu w dowolnej ilo 
ści po cenach fabrycz 
nych również na tele- 
fon.czne zamówienia 

E. Dreger i S±! 
(właśc.: x»reger j Ro
mer) czlonk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, uL Ryb 

na 8, telef. 61457.
2274

KUPIĘ WARSZTAT 
stolarski z narzędzja 

mj. Sosnowiec, Pierac 
kiego L J. Tomczyk. 
TeL 923&1. 2572

POKÓJ
z osobnym wejśc.em d-> 
wynajęcia. Pierwszeń
stwo dla Pan-. Sosno
wiec, Piłsudskiego ó4.

2524

Zakład 
pieczątkarski 
Lucian Stybliński 
Si snowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 
wykonuje — pieczątki 
szyldy emaliowane itp.

NAUCZYCIELA (KI)
Szkoły powszechnej po 
szukuje prywatna Szko 
ła powszechna im. H- 
Rzadkjew czowej. So 
snowiec. Rudne 5. __

2566

PLAC 
zatwierdzony z dojaz
dem od ul. Królewsk;ej 
iront 15.50, głębokość 
36,50 sprzedam tanio. 
Sosnowiec, Moniuszk 
14-7. 2416

| Lokale |

2 POKOJE 
z kuchną, kąpelowy, 
wygody li p, balkon- 
Czynsz 75 zł Sosnowiec 
Moniuszki 14-7. 2417

TECHNIK- 
MECHANIK 

obznajmiony z pracą 
warsztatową, kalka.*  
cją zarobków, jest po 
trzehny. Posiadający 
znajomość języka f.-ań 
cuskiego lub niemiee 

kiego mają pjerwszeń 
stwo. Piśmienna zgio 
szen.a nod adresem 
Towarzystw© Francu 
sko - Włoskie — Dą 
browa Górnicza, 2575

KINO „E D Ę N“
DZIŚ! W_elki podwójny program 

Polska komedia muzyczna p. t.

BĘDZIE LEPIE! 
w roi. gł. SZCZEPKO I TOŃKO 

II.
Miłość i zemsta! Sensacja i humor! 

Napięcie . groza w filmie pt.

WŁADCA PRERII
.. Bohaterem filmu jest WIT JAM BOYD.

Poci. 1 ». o goda 17A0j«r niedaielęogfS2<<

Egzotyczni piłkarze w Chorzowie

-- ---------------------------- --------------- ---- -------- JUT
t Doskonały film sowiecki pt.

KINO-TEATR ŚlA/lglł

MII’ ę sm,e,eW rolach gł. słynni artyści 
rosyjscy L. Orłowa, Leonid UciesoW 

i G. Aleksandrów
Te'? 61064. S^ytk* ‘pocztowa162° * .2 Wiersz milimetrowy jednołamowy; n*  Lej .tronie, względnie przed tekstem 1 zL$ w tek*  .SERYJNE DROBNE OGŁOtaBNU-

Administracja: Piłsudskiego 24. Tel. 61078 u ■ ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. aa wyraz, ogłoszę- I ; M V di
4Vnlrn'--- przyjmuje S “** drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: I 20 drobnych ogŁ 13JMI ■*  *

. uOdgodz, M » 1 i od 6 — Ł - -S w niedzielę i święta 25*/,  drożej. Układ tabelaryczny 25’/, drożej. Numery dowodowe płatne, - 10 drobnych ogŁ aż,
■MmM. ~M.PI. | S “ druk pr.-.r..,™. Ad.ipi.tt..;. pi. .ipprtttU. | z, po > •.

1 11 ....... 111 ........ ................. 1 I i . . * _, . , . Z KMu“*£ 0*r ‘De,°, \ P4BBOWA, Sobieskiego, róg 5 Maja. tel?68.302, p. J. GóralaM. GRODZIEC; Kiosk p Ladń^**£
hrllflJninni • WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kńwkp. Kordaszewatóego. STRZEMIESZYCE, k**,  
LuluU UIByiJ . ZAWIERCIE. 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kioek p. Krupy. ŻARKI, Fr Gacom MYSZKÓW, kiosk St. Jaworsk'«£

gLlCA, Rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorków*,  Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul, 11 L stopada lś, Stef. Muaiagy^ 
AKTOR NAĆZ. STEFAN ARNOLD.’ Scjbf. I&UK -KŁUŁJKKa jMisijQjyp.iL pifrstiiiftif ikcmi a.

MisijQjyp.iL

